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Történelmi viseleteket bemu-
tató életképeinket ezúttal a 
bizánci viseletekkel bővítet-
tük. Az új életképünk címe 

Bizánc fénykora, mely kb. V-VI. 
századra tehető Justinianus 
császár uralkodása idejére. A 
bizánciak ruházata fényűző, 

de merev, a túldíszített öltö-
zékek elrejtették a formákat. 
Az uralkodó réteg kedvelte 
a selyemből és a brokátból 

készült földig érő ruhákat, 
melyeket arannyal, drágakő-
vel díszítettek, rendíthetetlen 
hatalmukat jelképezve. 

A jelenetben a császárt, a 
császárnét és kíséretet (őrség, 
katonák, papság, udvarhöl-
gyek) láthatjuk.

Az uralkodó pár, a hadvezér, 
valamint a főpap Czibuláné 
Csicsman Erzsébet (gyémánt-
koszorús babakészítő mes-
ter a Táti Porcelánbaba Klub 
művészeti vezetője) alkotása. 
További alkotók: Balázs Szi-
lárdné, Dr. Mosonyi Anna, 
Kátai Ferencné, Sófalvi Melin-
da, Süveges Zoltánné, Szakmár 
Józsefné, Szűcs Erzsébet, Tisch 
Erzsébet.

Két tagunk indult az egyéni 
versenyen: Saár Jánosné törté-
nelmi viseletek kategóriában 
I. helyezést, formából készült 
porcelánbaba kategóriában II. 
helyezést, Szakmár Józsefné 
történelmi viseletek kategóri-
ában III. helyezést ért el.

Ezúton is szeretnénk köszö-
netet mondani Csillag Csa-
bának a Duna-Gerecse Tát 
Sportegyesület elnökének és 
Szabó Istvánnak, a Kultúrház 
munkatársának a kiállítási 
anyag szállításában nyújtott 
segítségéért.

PAPPNÉ
ADOLF ERZSÉBET

Bizánc fénykora
A Táti Porcelánbaba Klub az országos kiállításon

2023. szeptember 22. és október 21. között – immár második alkalommal – a 
Zichy palota helyett a Széchenyi István Egyetem Könyvtára adott otthont a 26. 
Országos Baba- és Mackókészítési versenynek Győrben. A Magyar Bababará-
tok Egyesülete szervezésében évente megrendezésre kerülő megmérettetés-
nek és kiállításnak klubunk is rendszeresen résztvevője. A könyvtár aulájába 
belépve a Táti Porcelánbaba Klub legújabb alkotása fogadta a látogatókat. 

Korábban az életünk olyan jól kiszámíthatóvá vált. Most pedig 
nem könnyű időszak után vagyunk: a járvány, háborúk, infláció, 
energiaárak….

Érezzük sebezhetőségünket, mintha ingoványos lenne a talaj 
a lábunk alatt. 

Ennek ellenére az Advent és a Karácsony azt üzeni, hogy csodá-
latos a világ: a hegyek, patakok, fák, csillagok….

S nem is az a fontos, ami nagynak látszik, az anyagi halmo-
zás, csillogás. Sokkal fontosabbak a hétköznapi örömök, melyek 
a jászol egyszerűségével harmonizálnak: gyermekünk mosolya, 
kedvesünk ölelése, barátaink bizalma, cselekedeteink, amelyeket 
szeretettel tettünk. 

Ez a Karácsony lényege! Ennek az öröme, békéje, reménye töltse 
el szívünket, lelkünket, családunkat, otthonunkat!

Meghitt, boldog Karácsonyt kívánok!

Turi Lajos polgármester 
ünnepi üdvözlete
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Az elismerésekről, ahog y 
minden évben, szakmai zsűri 
véleményezése után Komá-
rom-Esztergom Vármegye Köz-
gyűlése döntött.

A díjátadó ünnepségen első-
ként Popovics György, a várme-
gyei közgyűlés elnöke köszön-
tötte a jelenlévőket.

– Mindig nagy öröm és meg-
tiszteltetés számomra, ha olyan 
emberekkel találkozhatok, akik 
a maguk szakterületén kiemel-
kedőt alkotnak. Különösen igaz 
ez most, amikor a körülöttünk 
lévő világ tele van kihívásokkal. 
Gondoljunk csak a szomszé-
dunkban dúló háború követ-
kezményeire, a nagymértékű 
inflációra, melyek a gazdasági 
élet szereplőinek életét nehezí-
tik talán a legnagyobb mérték-
ben. Önök, akik ma itt ülnek és 
sikeres vállalkozásokat irányí-
tanak, megtalálták a választ, 
kidolgozták a túlélés és a sike-
resség stratégiáját ebben a nem 
mindennapi helyzetben is.

Czunyiné dr. Bertalan Judit 
országgyűlési képviselő, az 
Északnyugat-mag yarorszá-
gi Gazdaságfejlesztési Zóna 
komplex fejlesztéséért felelős 
kormánybiztosa megköszön-
te, hogy minden évben „terem” 
olyan vállalat, vállalkozás és 
gazdasági szereplő, aki példa-
ként, zászlóshajóként, inno-
vátorként hozzátesz ahhoz, 
hogy vármegyénk gazdasági 
teljesítménye az élen járjon 
és egyensúlyi feltételek között 
élhessünk.

Bencsik János és Erős Gábor 
országg y ű lési képv iselő, 
dr. Alberti Péter, Esztergom 
Megyei Jogú Város alpolgár-
mestere és dr. Szerencsés 
László, a Komárom-Esztergom 
Vármegyei Kereskedelmi és 
Iparkamara elnöke, ugyancsak 
méltatta az elismerteket.

• Komá rom-Esz tergom 
Megye Stratégiailag Kiemelke-
dő Fontosságú Nagyvállalata 
kitüntető címet az oroszlányi 
Veolia Water Hungary Kft. kap-
ta, átvette Tarlós Gergely ügy-
vezető igazgató.

• Életműdíjat vehetett át 
dr. Petőcz Erzsébet a Komá-
rom-Esztergom Megyei Ipar-
szövetség ügyvezető igazgató-
ja, jogtanácsosa, a Gazdasági 
Érdekképviseleti Szervezetek 
Komárom-Esztergom Megyei 
S z ö v e t s é g é n e k  „G É S Z ” 
ügyvivője.

• Komá rom-Esz tergom 
meg ye ag rá r vá l la lkozása 
kitüntető címet a komáromi 
Tövis porta tulajdonosának, 
Gál Tibornak nyújtották át.

• A tatai ZÖLD ÚT-ÉPÍTŐ Kft. 
a Komárom-Esztergom Megye 
nagyvállalkozása kitüntető 
címet kapta, a díjat Ányos Atti-
la vette át.

• Középvállalkozásként a 
tatai PANNON Lézer-műhely 
Kereskedelmi és Szolgáltató 
Kft. nyert elismerést, amelyet 

egészségügyi okokból később 
vesznek át.

• A tatabányai Florette Virág-
bolt tulajdonosát, Bartus Bélá-
né aranykoszorús mestert, 
dísznövénykertészt és virág-
kötőt kézműves kategóriában 
tüntették ki.

• 2022 legjobb egyéni vál-
lalkozója a táti Drexler Zoltán 
aranykoszorús pékmester lett.

• A kisvállalkozások közül 
az esztergomi OTTÁWA-HÚS, 
Hús-, Élelmiszer, Nagy és Kis-
kereskedelmi Kft. kapott elis-
merést, amelyet Wágner Antal 
és Wágner Péter vettek át.

• A 2022. év Komárom-Esz-
tergom Megye szakképzője 
kitüntető címet Szepesi Márta 
és Meszes Balázs érdemelte ki.

Az ünnepség állófogadással 
ért véget, amely előtt dr. Kancz 

Csaba főispán is köszöntőt 
mondott. 

Jelen volt még az eseményen 
többek között Borsó Tibor és 
Romanek Etelka, a vármegyei 
közgyűlés alelnökei és dr. Veres 
Zoltán vármegyei jegyző.

A Komá rom-Esztergom 
Megyei Közgyűlés 2004-ben a 
megye gazdasági szervezete-
ivel való kapcsolatának szo-
rosabbá tételére és a megye 
gazdasági fejlődését kiemel-
kedően elősegítő gazdasági 
szervezetek tevékenységének 
elismerésére alapította meg a 
Komárom-Esztergom Megye 
Gazdaságáért Kitüntető Címe-
ket. Az elismeréseket bronz 
emlékplakett (Szunyogh Lász-
ló szobrászművész munkája) és 
oklevél testesíti meg.

FORRÁS: MIMEGYENK.HU

2022 legjobb egyéni vállalkozója
Komárom-Esztergom Megye Gazdaságáért címet kapott Drexler 
Zoltán aranykoszorús pékmester

2023. november 25-én átadták a 2022. évi Komárom-Esztergom Megye Gazda-
ságáért Kitüntető Címeket. A Komárom-Esztergom Vármegyei Kereskedelmi- 
és Iparkamara esztergomi székházában megrendezett eseményen a várme-
gyei gazdasági élet minden szintjéről és szakmai, ágazati területén dolgozó 
vállalkozókat és vállalatokat ismertek el.
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Beruházás összefoglaló adatai:
A projekt szerződésszáma: 

GINOP_PLUSZ-1.2.1-21- 2021-
00794

Beruházás címe: A BOT-
LIK-TRANS Kft. modern üzle-
ti és termelési kihívásokhoz 
való alkalmazkodását segítő 
fejlesztése

A beruházás kezdete és vége: 
2021.10.01. – 2023.09.30.

Kedvezményezett: BOT-
LIK-TRANS Árufuvarozó és 
Szolgáltató Korlátolt Felelős-
ségű Társaság.

A Botlik-Trans Kft. 2005-ben 
indult családi vállalkozásként 
közúti teherfuvarozással. A 
Botlik-Trans Kft. alapítója 1986-
ban kezdte meg a fuvarozási 
tevékenységet.

A cég jelenleg is családi vál-
lalkozásként működik, a család 
tagjainak a tulajdonában áll. 
A cég tevékenységi köre folya-
matosan bővül, árbevétele 

évről-évre emelkedik, a fog-
lalkoztatotti létszáma 185 fő. 
Régi vágya valósult meg a táti 
Botlik-Trans Kft.-nek az által, 
hogy idén októberben hasz-
nálatba vette a frissen áta-
dott tehergépjármű szerviz 
és mosó, valamint műszaki 
vizsgaközpontot. 

A 10-es út mellett található, 
a temető szomszédságában 
lévő telephelyen már közel 20 
éve működik a vállalat, amely 
közúti fuvarozási és logisztikai 
megoldásokat biztosít, mind 
környező, mind pedig globális 
vállalatoknak Európa szerte. 

A Botlik-Trans Kft. jelenleg 
közel 150 kamiont üzemeltet, 
amelyek preventív karbantar-
tása és javítása a szerviz műkö-
désre optimalizált épületet és 
modern eszközöket igényel.

Ezért könyveli el a beru-
házó és a szerviz csapat is 
nagy sikernek a most átadott 
komplexumot.

A megvalósult beruházásnak 
köszönhetően a Botlik-Trans 
Kft. nem csak a saját flottájá-
nak üzemeltetését tudja haté-
konyan ellátni, hanem partne-
reinek kínált szoltáltatásait is 
bővíteni tudja:

- személy- és tehergépjármű 
szervizeléssel,

- tehergépjárművek külső és 
belső takarításával,

- Nemzeti Közlekedési Ható-
ság által kijelölt típusfüggetlen 
vizsgáztatással.

A beruházás megvalósításá-
ról kérdezzük Botlik Bélát a cég 
alapítóját és fiát Botlik Roland 
ügyvezetőt. 

Botlik Béla, a cég alapító-
ja elmondta, hogy „2015-ben 
merült fel az új szerviz cent-
rum kivitelezésének az igénye, 
de csak mostanra érett be a 

rengeteg munka. A funkciók és 
igények összegyűjtését köve-
tően kezdődött meg a tervezés 
és engedélyezés, amely közel 2 
évig tartott. Ezt követően, 2022 
novemberében kezdődött meg 
a kivitelezés, amely most szep-
temberben zárult. A beruházás 
az épület kivitelezése mellett 
magában foglalta a telephely 
infrastruktúrájának fejlesztését 
is. Megújult a belső úthálózat, 
valamint biztonságosabbá tet-
tük a forgalom telephelyre be- 
és ki áramlását egy lekanyaro-
dósáv létesítésével.” 

Botlik Roland ügyvezető 
hozzátette: „Bár a beruházás 
első szakasza lezárult most, 
terveinkben szerepel jövőre az 
üzemanyagkút fejlesztése is. A 
fokozódó piaci versenyben fon-
tosnak tartjuk cégünk folyama-
tos fejlesztését és szeretnénk a 
munkatársainknak is kom-
fortos munkakörülményeket 
biztosítani. Ezért is adtuk át 
büszkén kollégáinknak az új 
épületet! Gratulálunk a meg-
valósító csapatnak!”

A beruházás során a cég az 
ökonómiai és ökológiai szem-
pontokat figyelembe véve, 
egyaránt fontosnak tartotta, 
hogy az épület gazdaságosan 
üzemeltethető legyen és a ter-
mészettel együttélő építészeti 
környezet jöjjön létre. Ezzel 
összhangban került telepítésre 
hőszivattyús fűtő- és hűtőrend-
szer, valamint 49 kW termelő 
kapacitású napelem park.

A cég honlapjáról megtud-
tuk, hogy bár az épület átadásra 
került, de jelenleg a beköltözés 
és próba üzem zajlik. Külső 
haszongépjárműveket jövő 
évtől tudunk fogadni. A honla-
pon a szükséges tájékoztatást 
megadjuk.           DR. IVÁN ZOLTÁN

Fejlesztések a BOTLIK TRANS Kft-nél
A BOTLIK TRANS Kft. Széchenyi Terv Plusz program keretében 
megvalósult beruházásnak zárása

A beruházás a Széchenyi Terv Plusz program keretében valósul meg. A BOTLIK 
TRANS Kft. a Támogató döntése alapján 329,42 millió forint összegű, feltételesen 
vissza nem térítendő támogatásban részesült. A pályázatban vállalt műszaki vizs-
gaközpont és szerviz centrum csarnoképület kivitelezése, a műszaki vizsgabázis és 
a kamionmosó működéséhez szükséges berendezések beszerzése, illetőleg egyéb a 
pályázati vállalások teljesítése 2023. szeptemberben sikeresen befejeződött. A be-
ruházás célja a társaság tevékenységének diverzifikálása, és ez alapján a Nemzeti 
Közlekedési Hatóság által kijelölt típusfüggetlen vizsgacentrum és szerviz centrum 
létrehozása, amely biztosítja az elektromobilitás és a fejlett jármű-technológiák al-
kalmazását, fejlesztését.



X X X I V .  É V F O L Y A M  4 .  S Z Á M     5

w w w . t a t . h u  Táti Walzer

Nagy mérföldkőnek számított 
a város életében, hogy a Terü-
let- és Településfejlesztési Ope-
ratív Program (TOP) keretében 
mintegy 386 millió forintból 
fejlesztették a csapadékvíz-el-
vezető rendszert. Turi Lajos 
polgármester elmondta, hogy 
a májusban átadott beruházás 
a „Tát Zöld-hálózat Fejlesztési 
Program II. ütem” című, 500 mil-
lió forintos TOP Pluszos projekt 
révén válik teljessé. 

A Bajnai úton egy bizton-
ságos gyalogos vasúti átkelőt 
alakítanak majd ki, ahonnan 
parkosított területen keresztül 
járdán juthatunk majd el az 
áthelyezett buszmegállóig és a 
gyalogos-átkelőhelyig. 

– Az Őrtorony utcánál több 
mint 50 facsemetét, cserjéket, 
évelő növényeket fogunk elültet-
ni, de öntözőrendszert és zöldfe-
lületbe integrált záportározót is 
ki fogunk alakítani. A parkba új 
játékelemek, ivókút és utcabúto-
rok is kerülnek. Az új lakóövezeti 
utca aszfaltozása és vízelvezetési 
rendszere is kiépül – mondta Turi 
Lajos.

A Mogyorósbányai és a Szent 
István út találkozásánál fekvő 
Mária park igazi pihenőhely 
lesz a helyiek, a kirándulók és 
a zarándokok számára is, ahol 
esőbeállót, ivókutat, piknikasz-
talt is elhelyeznek majd.

– A dunai kőgát közelében kis 
fogadótér létesül, többek között 
asztalokat, székeket, kerékpártá-
rolót és esőbeállót is szeretnénk 
oda telepíteni. A tervek szerint 
vendéglátó egység is üzemel 
majd a helyszínen, ahol akár 
sült halat is lehet majd kapni – 
árulta el.

A Bajnai út és a Gorkij fasor 
közötti ligeterdő őshonos fák 
révén születik újjá. Sétányt is 
kialakítanak, mellé relaxáci-
ós-gimnasztikai eszközöket is 
telepítenek majd. A központi 
téren, a víztorony mellett pedig 
a sportolók örömére rekortán 
futópálya jön létre.

– Szintén a sportolási lehető-
ségeket bővítené a táti Fair Play 
Sportegyesület, mely pályázat 

útján szeretne úgynevezett tri-
ál, vagyis kerékpáros ügyességi 
pályát létrehozni a teniszpálya 
mögötti területen. Az önkor-
mányzat is támogatja a projektet 
– tette hozzá Turi Lajos.

Az önkormányzat Leader-pá-
lyázat keretében nagy teljesít-
ményű hűtő-fűtő klímaberen-
dezéseket telepít a közeljövőben 
a Táti Kultúrház alsó szintjére. 
Idén saját forrásból parkolókat 
építettek az óvoda és bölcsőde 
mellett, a napokban egy közös-
ségi járdafejlesztés is elkészült. A 
temetőben a parkosítás mellett 
a belső úthálózat újabb szakasza 
kap szilárd burkolatot. 60 millió 
forint saját forrásból korszerűsí-
tik a közvilágítási rendszert, az 
újtelepi városrész után a faluban 
és kertvárosban is felszerelik a 
LED-lámpákat.

– Stabil fejlesztési tartalékkal 
fordulhatunk át a következő 
esztendőre. Köszönjük Popovics 
Györgynek, a vármegyei köz-
gyűlés elnökének és Erős Gábor 
országgyűlési képviselőnek a 
pályázatokban nyújtott segítsé-
get és támogatást – mondta Turi 
Lajos.

Zajlik a kulturális élet is a tele-
pülésen, idén is nagy sikere volt 
az önkormányzat által szerve-
zet hagyományos Táti Pünkösdi 
Napoknak, melyen a Táti Német 
Nemzetiségi Fúvószenekar 
vendégül látta a bajorországi 
Schrattenbach-ban működő 
testvérzenekarát. Több nívós 
rendezvény is volt a kultúrház-
ban, a hagyományos sváb bál, 
illetve a Bulhard Vilmos Emlék-
hangverseny is nagy népszerű-
ségnek örvendett. Advent máso-
dik hétvégéjén a Memory Band 
zenekar lépett fel, az ünnepváró 
időszak csúcspontja a városi 

közös karácsonyi ünnepség 
lesz, melyen a civil csoportok 
műsorral kedveskednek majd 
az érdeklődőknek. 

Egyébként az önkormány-
zatnak a jövőre nézve is van-
nak további fejlesztési tervei, 
pályázat útján babamúzeum 

létesítése a kultúrház mögött, 
de szeretnék fejleszteni az 
óvodaudvart, tornacsarnokot 
építenének, bővítenék az ipar-
területet, és összekötnék a belső 
kerékpárút-hálózatot az Euro-
Velo 6 kerékpárúttal. 

WALZER PATRIK

Fejlesztések jövőre is
A tudatos városfejlesztésnek köszönhető a folyamatos fejlődés

A gazdasági nehézségek ellenére is tovább folytak idén Táton a beruházások, 
a következő esztendő is bővelkedik majd fejlesztésekben. Az önkormányzat 
tudatos városfejlesztési munkájának köszönhetően Tát minden tekintetben 
vonzó településsé vált.

Díszpolgári cím 
és Pro Urbe díj
Lapunk megjelenésével egy időben (december 12-én) zajlik 
a Díszpolgári címek és Pro Urbe díjak átadása.

A Táti Kultúrházban megtartott ünnepi testületi ülésen az 
alábbi személyek kaptak elismerést:

- Díszpolgári címet kapott Schmidt Gézáné és Kostyál 
János,

- Pro Urbe díjban részesült Debreczeni István és Parragi 
György.

Tát Város Önkormányzata abból a célból, hogy a helyi 
közösségek szolgálatában kiemelkedő érdemeket szerzett 
személyek méltó elismerésben részesülhessenek, valamint 
személyüket és cselekedeteiket megfelelőképpen értékelve 
állíthassa példaként a jelen- és utókor elé az alábbi kitüntető 
címeket alapította:
- Tát Város Díszpolgára,
- Tátért Emlékérem (Pro Urbe díj).

Tát Város Díszpolgára cím adományozható annak a táti 
lakcímmel rendelkező állampolgárnak, aki valamely kiemel-
kedően jelentős munkájával, vagy egész életművével Táton, 
országosan vagy nemzetközi viszonylatban olyan általános 
elismerést szerzett, amely hozzájárul a település jó hírnevé-
nek öregbítéséhez, továbbá példamutató emberi magatartá-
sa miatt egyébként is köztiszteletben áll.

Tátért Emlékérem kitüntetés adományozható annak a 
magyar vagy külföldi állampolgárnak vagy állampolgárok 
közösségének, aki vagy akik a település gazdasági, kulturá-
lis, oktatási, művészeti, tudományos, nemzetiségi, egyházi, 
közbiztonsági, sport, egészségügyi és szociális területén 
kifejtett kiemelkedő tevékenységgel, átlagon felüli teljesít-
ménnyel hozzájárultak a település tekintélyének emeléséhez, 
fejlődéséhez.

A következő oldalakon bemutatjuk a díjazottakat.
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Schmidt Gézáné (Aubéli Lívia 
Ilona) 1953.02.08-án Táton 
született Aubéli János és Szak-
már Borbála első gyermeke-
ként. Apai és anyai ágon is táti 
sváb családból származik, ami 
abban az időben hátránynak 
számított.

A szülők, nagyszülők föld-
műveléssel foglalkoztak, saját 
földterületen gazdálkodtak, 
míg a TSZ megalakulásával 
rákényszerültek a tagságra. 
A megmaradt állatállomány 
fenntartásához földet bérel-
tek, szőlőt műveltek, hogy a 
megromlott életfeltételeiken 
javítsanak.

Gyermekként egy évig járt 
a táti óvodába, majd az álta-
lános iskolát is Táton végezte. 
Középiskolai tanulmányait 
a Nyergesújfalui Irinyi János 
Gimnáziumban kezdte, ahol 
érettségi vizsgát tett.

A gimnázium után a Magyar 
Postához jelentkezett gyakor-
noknak, majd az egy éves kép-
zés után posta tisztviselő lett. 
Munkaviszonyát a nyergesúj-
falui postán kezdte.

1972-ben feleségül ment 
Schmidt Gézához, akivel két 
leánygyermeket neveltek fel 
és négy unokájuk született. 
Lehetőséget kapott a táti pos-
tán való elhelyezkedésre és itt 
dolgozott 39 évig, nyugdíjba 
vonulásáig.

Szabadidejében szívesen 
foglalkozik kertészkedéssel, 
virágok nevelésével.

A munkás évek után hiá-
nyoztak az emberi kapcso-
latok, ezért 12 évvel ezelőtt 
belépett a Német Nemzetisé-
gi Asszonykórus tagjai közé. 
Német nyelvtudásával és zenei 
ismeretekkel sikerült bepótol-
ni a lemaradást, sőt, azóta is 
továbbképzéssel, a táti nyelvjá-
rás gyakorlásával segíti a kórus 
munkáját.

2014-ben és 2019-ben is 
jelentkezett képviselőnek a 
Német Nemzetiségi Önkor-
mányzati választásokon, ahol 
elnöknek választották.

Fontosnak tartja a sváb 
hagyományok ismeretét, ápo-
lását és minél többekkel való 
megismertetését. Bár az a 
nemzedék, amelyik ezt a kul-
túrát mindennapjaiban meg-
élte, egyre kisebb létszámmal 
van jelen, mégis sokan érzik 
magukénak az ősök örökségét 
ma is.

Őszintén hisz abban, hogy 
ismerni kell múltunkat, tud-
nunk kell honnan érkeztünk 
ahhoz, hogy tudjuk jövőnk 
irányát is.

Kapcsolatait folyamatosan 
építi az ország többi német 
nemzetiségi csoportjaival. A 
megismert kórusokat, tánc-
karokat lehetőség szerint ven-
dégségbe hívja szerepelni. Az 
ilyen kórustalálkozókat szíve-
sen fogadják a tátiak és a kör-
nyékbeli városok, falvak sváb 
zene iránt érdeklődő lakosai. 
Esztergom, Dorog, Leányvár, 
Piliscsaba, Solymár, Sorok-
sár, Pesthidegkút, Szomor, 
Környe, Vértessomló, Tata, 
Ebed és Párkány képzeletbeli 
határain belülről látogatnak 
hozzánk a kórustalálkozókra.

Odaadó alapossággal szer-
vezi a sváb eseményeket - gaz-
dagítva városunk kulturális 
életét. A szervezések pontos-
sága érdekében a város veze-
tésével is szoros kapcsolatot 
ápol.

Mindig szívesen látott ven-
dégek a Wenczl József és Man-
ninger Miklós koreográfiái 
alapján táncoló csoportok, 
akik az autentikusan feldol-
gozott, eredeti sváb táncokat 
színpadra viszik.

Schmidtné Aubéli Ilon-
ka azért hívja szívesen a 

meseszép, saját népviseletük-
ben, hagyományőrző öltözé-
kekben táncoló szereplőket, 
hogy megismertessék a nézők-
kel micsoda gyönyörűséges 
érték ezeknek a temperamen-
tumos táncoknak az őrzése.

Őseink önfenntartó életmó-
dot folytattak. A földművelés 
és állattartás során előállí-
tott termékeket feldolgozták; 
házaikat maguk építették, 
kézműves szakmákat folytat-
tak, maguk végezték az adódó 
munkákat és a szőlőtermesz-
téssel járó feladatokat.

Amilyen dolgos, nehéz, 
fárasztó volt az életvitelük – a 
rengeteg nehézség ellenére - 
jókedvű jelenetek tarkították 
a hétköznapok sorát. Minden 
nagyobb életeseményt megé-
nekeltek, eltáncoltak.

Ezt a munka utáni derűt 
– énekeket és táncokat – sze-
retné Ilonka a rendezvé-
nyekre idehozni, bemutatni, 
megörökíteni a lelkünkben, 
hogy minden nehézség, meg-
aláztatás, kitelepítés, kollek-
tív bűnhődés, elhallgattatás, 
szégyenérzet után feloldódjon 
a német nemzetiség félelme, 
aggodalma. Az őseink példá-
ján tanulva élhetjük helyesen 
életünket, mert így érdemes. A 
kórustalálkozókon ezt az élet-
érzést közvetítik a szereplők, 
hogy bármilyen küzdelmes 
és fájdalmasan nehéz volt a 
svábok élete – igyekeztek azt 
megszépíteni.

Ilonka sokat tett a kulturális 
és nyelvi hagyományok meg-
őrzéséért, őseink énekeinek 
hiteles, pontos, hangszeres 
átmentéséért; a vallási éne-
kek gyakorlásáért a szereplé-
sek során, valamint a német 
nyelvű egyházi énekek temp-
lomban történő előadásáért. 

A l ka lma zkodó, szerény 
magatartásával teret enged az 
egyéb ötletek elfogadásához.

A Helytörténeti Múzeu-
munk életre hívásában is 
tevékenyen részt vett. Ötlettel, 
fizikai munkával, berendezés-
sel, felszereléssel, tárgyakkal 

segített otthonossá tenni a 
régi hajlékot Kostyál János 
úr felelősségteljes, dicséretes 
alkotómunkájával közösen.  
Így alakította valóságossá a 
tájházat, hogy az odalátogató 
iskolai csoportok, valamint az 
érdeklődők könnyen el tudják 
képzelni őseink életformáját.

Szívügyének tekintette a 
bajnai úti elágazásban álló 
világháborús kőkereszt felújít-
tatását – mementóként mind-
annyiunk számára.

A Német Kisebbségi Önkor-
mányzat által pénzbeli támo-
gatást nyújtott a kórusok 
munkájához, az iskolai Német 
Nemzetiségi Tánccsoport 
ruhavásárlásához, az óvodai 
szereplésekhez, az egyházi  
feladatokhoz.

Sokoldalú tevékenységét 
jelzik a német nemzetiség 
életformáját bemutató írásai, 
könyvekben és a helyi újság-
ban (Táti Walzer) egyaránt.

Dicséretes cselekedet máso-
kért tenni – főleg úgy, hogy 
ellenszolgáltatást nem várunk 
érte.

Ilonka segítő szándékkal 
úgy tesz a közösségért - áldo-
zatot is vállalva – nem tekintve 
az idejét, az energiáját, szol-
gálva a sváb hagyományok 
megőrzését – hogy Neki csu-
pán az öröm marad: megtette 
a tőle telhetőt. Övé a felemelő 
érzés, ha sikeres a problémás 
feladat végrehajtása.

Ezt csak alázattal és szere-
tettel lehet véghez vinni. 

A háttérben segítő támasza 
a férje.

Schmidt Gézáné
Tát város díszpolgára
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Kostyál János Táton született 
1955.03.10-én. Édesapja Kos-
tyál János (iskolaigazgató, Tát 
díszpolgára), édesanyja Schreck 
Mária.

Édesapja a Tokod-Üveggyári 
Általános Iskola igazgatója volt, 
ötödik osztályig oda járt isko-
lába. Ezután Táton tanult Besei 
Sándor igazgatósága alatt. Osz-
tályfőnöke Kertész József volt.

Középiskolát Sopronba sze-
rette volna az erdészeti szakon 
végezni, de a szűk létszámkeret  
végett szinte csak az erdészek 
gyerekei kerültek be. Mivel a víz-
hez nagyon kötődött, így esett a 
választása a győri Mayer Lajos 
Vízügyi Szakközépiskola víz-
építő és vízgazdálkodó szakára.

1981-ben diplomázott maga-
sépítő üzemmérnök szakon a 
Budapesti Ybl Miklós Építőipari 
Műszaki Főiskolán. 

Több tanfolyamot is elvégzett: 
ingatlanközvetítői és értékbecs-
lői; biztosítási és befektetői 
tanácsadó; pályázatírás és pro-
jektmenedzsment; szervezetfej-
lesztés és stratégiai tervezés.

Első felnőtt munkahelye 1973-
tól az Esztergomi Vízgazdálko-
dási Társulat volt, ahol a járás 
vízfolyásainak szabályzását ter-
vezte és kivitelezte. Meliorációs 
munkák tervezésében és kivite-
lezésében, a Dunai partbiztosí-
tásban és Esztergom árvízvédel-
mi munkálataiban vett részt.

1978-tól az Esztergomi Taná-
csi Tervezőirodában dolgozott az 
Urbányi Károly vezette terület-
fejlesztési csoportban. 1981-től 
az Esztergom és Vidéke ÁFÉSZ-
nál volt, mint építésvezető.

1983-tólműköves vállalkozó. 
Magyarországon ő gyártott elő-
ször mosott kavicsburkolatokat. 

1987-ben felkérésre elvállalta 
megyei státuszban a Nagyma-
rosi Vízi erőmű beruházásával 
kapcsolatos területi képvisele-
tet Almásfüzitőtől-Dömösig az 
Esztergomi Városi Tanács szék-
hellyel, mint főelőadó. 1988 júni-
usától a Győri Vízügyi Igazgató-
ság Tatai Szakaszmérnökségén 
dolgozott mint építésvezető.

1989 szeptemberében létre-
hozta a „Tát-Duna Tours Kft."-t.

1990-ben a Táti Polgármesteri 
Hivatalban nyert felvételt, mint 
építési előadó, Kátai Ferenc pol-
gármester mellett 1992-ig.

1992-től mint magántervező 
és ingatlanbecslő dolgozott. 

2010-től építésvezető az Esz-
tergomi Lakásfenntartó Szövet-
kezetnél. 2013-tól újra a Táti Pol-
gármesteri Hivatalban dolgozott 
az Építési Osztályon, innen ment 
nyugdíjba 2019-ben.

Munkásságához mindig is 
hozzátartott a civil szerveze-
tekben való részvétel. Az első 
társadalmi megmozdulása a 
horgászokhoz kapcsolódik. Az 
Esztergomi Úszó Falu Szövet-
kezet rendszeresen villanyleha-
lászást végzett a Táti Kis-Duna 
ágban a horgászok legnagyobb 
bosszúságára. A Tokodi Hor-
gászegyesülettel egy petíció 
aláírását szervezték meg. Több 
ezer aláírás jött össze. Amikor a 
pártvezetés ezt meglátta, azon-
nal megtiltotta a lehalászást. 
Ezért az akcióért a MOHOSZ-tól 
1992-ben a kiváló társadalmi 
munkáért jelvényt és oklevelet 
kapta meg.

Még a rendszerváltás előtt 
1987. szeptember 7-én megalakí-
totta a Táti Községvédő Egyesü-
letet. Az egyesület szervezésében 
német nyelvoktatást, ingyenes 
nyári tábort és a térségben az 
első nagy nyilvános rendezvényt 
a Táti Vízi Karnevált (1990) ren-
dezték a Duna-parton, hatalmas 
társadalmi összefogással. Az 
egyesület színeiben harcoltak 
a Nagymarosi gát negatív hatá-
sainak elkerüléséért. Sikerült 

elérni, hogy a Kis-Duna „szűrt 
vizű" státuszt kapjon, viszont 
nem sikerült megakadályozni a 
Csitri-ág gyökértemetővé alakí-
tását. Sikeres akciókat folytattak 
a kajakok és kenuk beszerzésé-
ben és a vízi szakkör fenntartá-
sában. Országos kapcsolatokat 
alakítottak ki.

Részt vettek az akkor ala-
kult „A Magyar Falusi Tanyai 
Vendégfogadók Szövetsége", a 
Budapesti Városvédő Egyesület 
(Ráday Mihály) és az Esztergomi 
Városvédő Egyesület (dr. Etter 
Ödön) munkájában. 2004-től 
megalakult a Táti környezetvé-
dő csoport, ami jó és folyamatos 
munkakapcsolatban volt az esz-
tergomi és dorogi csoportokkal, 
közös akciókban és gyárlátoga-
tásokban vettek részt. A Holcim 
ügy kapcsán átalakultak hivata-
los egyesületté: „Zöld sziget Tát 
és Térsége Környezetvédelmi 
Egyesület." Ennek az egyesület-
nek a legnagyobb érdeme, hogy 
az önkormányzattal együttmű-
ködve sikerült megakadályozni 
a cementgyár Nyergesújfalura 
települését.

2002 májusában Hodász 
Annával és Farkas Józseffel 
megalakították a Táti Polgári 
Kört. A Kör nem csak politikai 
előadásokkal és vendégek meg-
hívásával foglalkozott, hanem 
elsőként vette fel a kapcsolatot 
a Komáromi MagyaRock szín-
házzal és bemutatót szervezett 
Táton, valamint a KMB zenekar 
élő bemutatkozó koncertjének is 
helyet adott. 

2010-19 között táti önkor-
mányzati képviselő volt. Itt, mint 
Értéktári elnök több települési 
értékünknek is sikerült megyei 
rangot adni.

A településünket sújtó árvi-
zeknél részt vett a mentésben és 
részben a mentés irányításában.

Társadalmi munkában elké-
szítette a Faluház felújítási 

terveit, ami a Táti Helytörténeti 
Alapítvány és a Leader pályázat 
támogatásával (5 M Ft), János 
műszaki és szervezési irányítá-
sával készült el. A 2016. szeptem-
ber 24-i átadó óta vezeti a házat 
és fogadja a vendégeket, az isko-
lásoknak és egyéb csoportoknak 
előadásokat tart.

1992-től a fennállásának végé-
ig a Nyergesújfalui Dunamenti 
Szolgáltató Kft. (szemétszállítók) 
igazgatótanácsában képviselte 
Tát érdekeit.

2008-ban részt vett a Leader 
csoport megalakításában és 
a programkidolgozásában, 
valamint a táti érdekcsoportok 
képviseletében. Több sikeres 
pályázat volt ekkor (Faluház, 
templomtető, fúvószenekar, 
német önkormányzat, stb.)

Az első megalakulástól részt 
vett az Esztergomi TDM (ide-
genforgalom) munkájában. 
2016. decemberétől a pénzügyi 
bizottság elnöke volt.

2010-ben részt vett a Táti 
Férfikórus megalakításában és 
10 évig tagja is volt. Felesége a 
Táti Nemzetiségi Asszonykórus 
alapító tagja.

Hivatali idejében a telepü-
lés energiahatékonyságával 
és klíma hatékonyságával 
foglalkozott.

2018-ban megvitatásra megal-
kotta Tát fejlesztési terveit, ami-
nek nagy része elfogadásra és a 
Megye részéről anyagi támoga-
tásra került. ( „Zöld város" stb.)

Végül, de nem utolsó sorban 
ma is együtt él feleségével, aki 
szintén nyugdíjas, és kiveszi 
részét a településen társadalmi 
munkákból és a közösségi élet-
ből. Mind az, amit az előzőekben 
felsoroltunk, nélküle nem lett 
volna lehetséges. Két iker lánya 
van, akik Ausztriában élnek. Fia 
Csolnokon lakik,  20 évig a Táti 
Német Nemzetiségi fúvószene-
karban játszott. 5 unokája van.

Kostyál János
Tát város díszpolgára



8     X X X I V .  É V F O L Y A M  4 .  S Z Á M

Táti Walzer 2 0 2 3  D E C E M B E R

Parragi György 1953. szeptember 
6-án született Esztergomban.

Az általános iskolai tanulmá-
nyait követően 1968-72 között 
általános gépész oklevelet 
szerezett az esztergomi Boty-
tyán János Gép- és Műszeripari 
Technikumban.

Gyermekkora óta érdeklődött 
a rakétatechnika iránt, ezért a 
technikum elvégzése után, 1972-
től tanulmányait a budapesti 
Zalka Máté Katonai Műszaki 
Főiskolán folytatta. Miután 
utólag kiderült, hogy nem indí-
tanak az érdeklődési körének 
megfelelő szakot, egy év után 
elhagyta a főiskolát, de még egy 
évet le kellett töltenie sorkatonai 
szolgálatban.

Leszerelése után 1974-től 
az esztergomi Szemüvegkeret 
Gyárban gépbeállítóként helyez-
kedett el.

1975-ben a Labor MIM 3. 
számú gyárban (Esztergom) 

az országban egyedülálló szá-
mítógép vezérkéses techno-
lógiát vezettek be, és lehető-
sége volt ott programozóként 
elhelyezkedni.

1977-ben megnősült, egy fiuk 
született.

1980-ban az Esztergomi 
Városgazdálkodási Vállalat-
hoz munkavédelmi techni-
kust kerestek, így megszerezte 
a technikusi minősítést és a 

továbbiakban ott dolgozott. 
Esztergom Város Önkormány-
zata megbízásából a vállalat 
látta el Esztergom, Dömös, Pil-
ismarót útkezelői feladatait is. 
Sikerült átkerülni ebbe a mun-
kakörbe, így ismerkedett meg 
az útügyi feladatokkal.

1992-ben olyan döntés szü-
letett, hogy az önkormányzat 
visszaveszi a vállalattól az 
útkezelői jogkört. Felajánlották, 
hogy átveszik az Esztergomi 
Polgármesteri Hivatalba, ahol 
az útkezeléssel, beruházással, 
parkfenntartással, közterü-
let használattal kapcsolatos 
feladatokat kellett ellátni és 
hozzá tartozott a közterület-
felügyelők irányítása is. Ebben 
az időszakban közel 70 utca 
felújítását, építését bonyolítot-
ta le. Közreműködött és a város 
érdekeit képviselte az állami 
beruházásoknál (Hősök terei 
körforgalom, Bánomi áttörés, 
Mária Valéria híd levezető útja).

Ebben az időszakban, 2002-
2005 között elvégezte a Buda-
pesti Közgazdaságtudományi 
és Államigazgatási Egyetem 

Államigazgatási Karán az Igaz-
gatásszervező Szakot.

2005-ben lehetősége nyílt 
arra, hogy Táton a Polgármes-
teri Hivatalban helyezkedjen el 
a műszaki feladatok ellátására.

Megtiszteltetés volt számá-
ra olyan programokban részt 
venni, közreműködni, mint az 
útépítések, felújítások, a Római 
úti lakópark előkészítése, az 
ipari park területének bővíté-
se, a csapadékvíz elvezetés, a 
pályázatok összeállítása, az 
orvosi rendelők, óvodák, iskolák 
energetikai korszerűsítése, az 
árvízvédelem és a várossá nyil-
vánítási pályázat összeállítása, 
végső formába rendezése, hogy 
csak a fontosabbakat említsük.

2016-ig, nyugdíjba vonu-
lása időpontjáig dolgozott 
településünkön.

2018-ban Esztergom Város 
Polgármestere kérésére nyugdíj 
mellett elvállalta a városgond-
noki munkakört.

Nyugdíjas éveit igyekszik 
hasznosan, tartalmasan eltöl-
teni. Muzsikál, túrázik, kerék-
pározik, kajakozik.

Parragi György
Tát város Pro Urbe díjasa

Debreczeni István r. ezredes, 
rendőrségi tanácsos 1966. július 
16-án született Debrecenben.        
Gyerekkorát szülővárosában 
töltötte, majd a család Bajnára 
költözött.

1984-ben érettségizett az 
I. István Gyártástechnikai és 
Híradástechnikai Szakközép-
iskolában Esztergomban.

1987-ben kezdte meg tanul-
mányait a Rendőrtiszti Főis-
kola, Bűnügyi szakán, majd a 
Komárom MRFK, Esztergomi 
Rendőrkapitányság, Bűnügyi 
Osztály, Akciócsoport állomá-
nyába nyomozó beosztásba 
szerelt fel.

1990. 05. 01-én az Esztergomi 
Rendőrkapitányság, Dorogi Ren-
dőrőrs, Bűnügyi Csoportjában 

folytatta munkáját nyomozó 
beosztásban, majd 1992. évben 
főnyomozónak nevezték ki.

1997. évben áthelyezésre 
került az Esztergomi Ren-
dőrkapitányság, Bűnüg y i 

Osztály állományába kiemelt 
főnyomozónak.

2008. 07. 16. hatállyal áthelye-
zésre került a Dorogi Rendőr-
kapitányság, Bűnügyi Osztály 
állományába osztályvezetőnek.

2012. 09. 20-i hatállyal került 
megbízásra, majd 2013. június 
1-i hatállyal kinevezésre az Esz-
tergomi Rendőrkapitányságra 
kapitányságvezetőnek, mely 
beosztást 10 évig töltötte be.

Eddigi pályafutása során 24 
alkalommal részesült dicséret-
ben, jutalomban, munkája elis-
meréseként 2022-ben Magyar-
ország Köztársasági Elnöke 
Magyar Érdemrend Lovagke-
reszt elismerésben részesítette.

Kapitányságvezetői beosztá-
sában töltött 10 éve alatt váro-
sunkban is számos, kiemelt 
tárgyi súlyú bűncselekmény 
történt, melyek minden esetben 
felderítésre kerültek, az elköve-
tőket elfogták.

Ezen szakmai sikerekhez a 
bűnügyi osztály munkatársai-
nak munkája mellett hozzájá-
rult Debreczeni István ezredes 
úr nyomozói beállítottsága és 
tapasztalata is.

Debreczeni István ezredes 
munkája kapitányságvezető-
ként nem csak a bűnügyek fel-
derítésére volt hatással, hanem 
a közlekedési morál javítása, 
a szabálysértések számának 
jelentős csökkenése is érezhe-
tő. A rendőrségi munka min-
den területén szakmai sikereket 
ért el a kapitányság a vezetése 
alatti időben, amihez termé-
szetesen az is hozzájárult, hogy 
jól felkészült szakembereket 
választott maga mellé, osztály-
vezetői és beosztottai segítették 
munkáját.

Városunk vezetése minden 
évben magas színvonalúként 
értékelte az éves szakmai 
beszámolót.

Debreczeni István
Tát város Pro Urbe díjasa
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Immáron 18. alkalommal 
kerül megrendezésre 2024. 

január 7-én (vasárnap) 17 óra-
kor a Táti Német Nemzetiségi 

Fúvószenekar hagyományos, új 
esztendőt köszöntő hangverse-
nye. A zenekar ismét több zenei 
stíluson átívelő műsorral várja 
a fúvószene iránt érdeklődőket: 
a népszerű polkák és keringők 
mellett többek között indulók, 

jazz és régi magyar dallamok is 
bemutatásra kerülnek.

Az együttest Szladik Tibor 
művészeti vezető dirigálja 
majd. A belépőjegy megvásár-
lásával a zenekar működését 
támogatja.

Újévi koncertre készül 
a fúvószenekar

Az ünnepélyesen feldíszített 
bálteremmé alakított kultúrház 
méltó helyszínt biztosított az 
őszi báli szezon egyik fénypont-
jának, a svábbálnak, ahol kb. 180 
vendég egy igazán vidám este 
folyamán hajnalig mulathatott.

A Német Nem zet iség i 
Asszonykórus tagjai a bálba 
érkezők ruhájára a sváb gyöke-
rekre utaló rozmaringot tűztek. 
A hagyományok szerint a tisz-
taság szimbóluma, egészséget, 
szerencsét hoz. A magyaror-
szági németek himnuszának 
eléneklése után a bált, Schmidt 
Gézáné az NKÖ elnöke nyi-
totta meg, majd Turi Lajos Tát 
polgármestere köszöntötte a 
megjelent vendégeket. Mind-
ketten örömüket fejezték ki, 
hogy a kétéves szünet után 
sokan elfogadták meghívásu-
kat és jelenlétükkel megtisz-
telték az újraélesztett svábbáli 
hagyományt. A magyarországi 
svábbálok hosszú hagyomány-
ra tekintenek vissza. A hatva-
nas-hetvenes években Tátról 
is indítottak buszokat Buda-
pestre az országos svábbálra. 
Az emberek mindig is szívesen 
jártak ilyen fajta összejövete-
lekre, a közös éneklés, zenélés 
és tánc az összetartozás érzését 
erősítette. Az est jó hangulatát 
a „Szomori Fiúk” zenekar biz-
tosította. A tervek szerint a bált 
a Csolnoki Német Nemzetiségi 

tánccsoport nyitotta volna meg 
fergeteges táncaival biztosítva 
a kellő lendületet és a kiváló 
hangulatot. Sajnálatunkra a bál 
előtt pár nappal a tánccsoport 
vezetője jelezte, hogy vakbél-
gyulladással kórházban fekszik 
és így nem tudnak fellépni a 
bálon. Természetesen a tombo-
la sem hiányozhatott, a vendé-
gek szorgalmasan vásárolták a 
jegyeket és a szerencsés nyerte-
sek a számos szponzori felaján-
lásnak köszönhetően, sok szép 
nyereménynek örvendhettek. 
A sok-sok pozitív visszajelzés 
alapján bátran mondhatjuk, 

hogy a svábbál sikeres rendez-
vény volt. Köszönetet mondunk 
mindazoknak, akik odaadó 
munkájukkal támogatták a 

rendezvény előkészületeit és 
lebonyolítását – így hozzájá-
rultak a bál sikeréhez.

SCHMIDT GÉZÁNÉ TÁTI NKÖ ELNÖKE.

Szabad egy táncra?
Darf ich um diesen Tanz bitten?

November 4-én svábbálba várták a táncolni szerető, mulatni vágyó vendége-
ket a Táti Kultúrházban

A bál szponzorai:
Báthori József Spar Partner/ Botlik Trans / Magyar Piszke Papír 
Lábatlan / Huszár Gazdabolt / Unikolor Kft / Varázs Masszázs 
Stúdió / Krepcsik Fuv-Ép Kft. / Air Metric Kft. / Krisztina Virág és 
Gazdabolt / Radanovics Vitaminsarok / Drexler Pékség / Aubéli és 
Fia Kft. / Fehér Hattyú fodrász, manikűr, kozmetika / Pothorszki 
László asztalos / Kriska Róbert / Babocsainé pedikűr/  Papp Edit 
fodrász Dorog / Dinnyés Ferencné / Zoli Kerékpár / Traverz Kft. 
/ Keil Attila / Universal Travel Kft. / Pozsonyi Csaba, PC Sarok / 
Tátika Bisztró / Hartmann Sándor / Junior Kertész Kft.
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A z elnyert támogatásból 
(499.143.531 Ft) közösségi terek 
(játszótér, pihenőpark) és a köz-
lekedési infrastruktúra fejlesz-
tése fog megvalósulni. 

A kiválasztott tervező cég 
az Újirány Kft. elkészítette a 
kiviteli terveket, amely a táti 
lakosok igényeit, véleményét is 
maximálisan figyelembe vet-
te. A terveket véleményezték 
a helyi lakosok, illetőleg 2023. 
október 10-lakossági fórumon 
került bemutatásra. 

A fejlesztés elemei: 

Közlekedés biz-
tonságossá tételét segítő 
fejlesztés

A Bajnai úton egy biztonsá-
gos gyalogos vasúti átkelő kerül 
kialakításra, az átkelő végétől 
lesz egy járda a 10-es főút men-
tén kialakítása kerülő buszme-
gállóhoz, és egy ösvény, mely 
átvág a parkon. A 10-es főúton 
új gyalogos átkelőhely kerül 
kialakításra. A tervben szerepel 
még a park beültetése őshonos 
fákkal, cserjékkel és füvekkel, 

illetve fapadok létesítése az 
ösvény mentén.

Rózsa park és környéke 
(Őrtorony utca)

A fejlesztés leglátványosabb 
eleme egy egyedi tervezésű 
„őrtorony”, melyből egy maga-
sított stégen keresztül jutha-
tunk el a 27 méter hosszú kötél-
pályához (zipline pálya). Egy 
homokkal borított játszótér, 
amelyben elhelyezésre mászó-
ka és vizes játszószer játszóele-
mek is. A könnyebb közlekedés 
érdekében pedig az Őrtorony 
utca le lesz aszfaltozva.

Mária park
A Mária park, a Szent István út 

és a Mogyorósbányai út között 
fekszik. Ezen a füves területen 
létesülni fog egy olyan pihe-
nőhely, ahol mind az itt lakók, 
mind a Tát-Mogyorósbánya 
kerékpárutat használók nyuga-
lomra lelhetnek. A tér néhány 
őshonos fa ültetésével ligete-
sebb lesz, így megőrzi a hely 
természetközeli hangulatát.

A tervezői koncepció szerint 
az itt megpihenők rendelkezé-
sére áll majd egy ivókút, egy füg-
gőágy, egy piknik asztal és egy 
információs tábla. A kerékpáro-
sok számára kihelyezésre kerül 
egy biciklitároló és rossz idő 
esetére készül egy esőbeálló is

Eszközbeszerzés. A 
Kis-Duna gát melletti 
terület fejlesztése mobil 
eszközökkel 

A települési környezet meg-
határozó eleme a Duna-part, 
azonban a város és a Duna-part 
között elégtelen a kapcsolat. A 
tervezési terület Tát számára, a 
10-es út várost elkerülő részé-
nek megépítésével egy elzárt 
területté vált, a város kapcso-
lata a vízzel közvetett. Ugyan-
akkor sokan használják a folyó 
partját, különösen a Táti-szi-
gettel szemközti Kis-Duna gát 
melletti területet, mely kedvelt 
célpontja a vízparti rekreációra 
vágyók számára. Egyrészt, itt át 
lehet jutni a szigetre, másrészt, 
a föveny nagyobb kiterjedésű, 
valamint a nagy ág és a kis ág 
közti kapcsolat is megtalál-
ható ezen a részen. A helyszín 
szintén kedvelt kiindulópontja 
vagy állomása a vízitúrásoknak 
is. A Táti-sziget természetközeli 
vízivilága különösen izgalmas, 
látványos. Ugyanakkor a hely-
szín semmilyen infrastruk-
túrával nem rendelkezik, ami 
szolgálhatná az itt megpihe-
nők, kikapcsolódók, sportolók 
igényeit. A terület növényzete 
folyóparti galériaerdő: nyár és 
fűzfa ligettel. A terület vízzel 
határos részén nagyobb föve-
nyes kiterjedéssel. A terület 
puhafás ligeterdő megtartása 

természetvédelmi szempontból 
indokolt. 

Az önkormányzat szándéka 
az, hogy lehetőségeihez mérten 
lépéseket tegyen a Duna város 
életébe történő markánsabb 
megjelenésében, mely meg-
történhet különböző közös-
ségi, kulturális programok 
Duna-partra szervezésével, de a 
nem túl költségigényes eszköz-
beszerzésen keresztül is, annak 
érdekében, hogy a terület a ter-
mészetközeli polgári közösségi 
tér, illetőleg a turisztikai kínálat 
valódi gyöngyszeme legyen. 

A terület két egységre tagol-
ható: a fogadó/pihenőtérre, 
illetve a ligetes területre. 

Fogadótér: A fogadótérre 
érkezőket mobil faasztalok és 
székek fogadják, mely a terület 
közelében lévő leendő vendég-
látóegységhez tartozó elemcso-
port. A biciklivel érkező látoga-
tók számára kerékpártárolót 
helyeztünk a területre. Továb-
bá egy egyedi tervezésű, paddal 
és asztallal ellátott, könnyen 
elbontható esőbeállót.

Liget: A fogadótér mellet-
ti fás-füves terület ligetként 
jellemezhető. Erre a tisztásra 
beton sütögetőt és hozzá tar-
tozó ülőkockákat és piknikpa-
dot és asztalt helyeztünk el. A 
pihenő-ligetben egy farönkös 
mászóka is található, valamint 
ide is kihelyezhetőek mobil 
napozószékek.

Az itt beszerzendő eszközök, 
tárgyak a fejlesztéssel érintett 
területen is elhelyezhetők. 

Futópálya kialakítása a 
Központi téren

A tervezési feladat célja volt a 
Központi tér területen megvaló-
sított fejlesztés kiegészítése egy 
futókörrel, illetve a Víztorony 
körüli terület hasznosítása. 

A város Központi tere az 
elmúlt időszak megújításának 
köszönhetően számos rekreá-
ciós funkcióval gazdagodott. 
Ezek a funkciók jellemzően a 
Víztorony közvetlen környeze-
tén kívüleső területeken jelen-
nek meg. A Víztorony területe 

Zölhálózat Fejlesztési Program II. 
ütem
Az Európai Unió által, a Terület- és Településfejlesztési Operatív Program 
Plusz keretében támogatott pályázat (TOP_PLUSZ-1.2.1-21-KO1-2022-00017) 
egyik fontos célja, hogy a globális felmelegedés és más további nehézségek 
ellenére megőrizze a települések kapcsolatát a természettel és a jövőben is 
biztosítsa élhetőségüket.

FOGADÓTÉR A DUNA-PARTON (LÁTVÁNYKÉP)
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A Táti Mazsorett és Formációs Tánccsoport Egyesület sok szere-
tettel vár minden érdeklődőt Évindító Táncgálájára! A januári 13-i 
gálára készülünk sok-sok újdonsággal, csak erre az estére készült 
koreográfiákkal, mindezt a 90-es évek disco zenéire, ennek a kor-
szaknak a hangulatában! Tartsatok velünk ezen az időutazáson! A 
gálán közreműködik a Lilin zenekar, akikkel közösen garantáljuk 
a jó kedvet, és egy jó hangulatú évindító programot! 

Helyszín: Táti Kultúrház és Könyvtár Belépő: 2500.-/fő.
Belépőjegy foglalható az alábbi elérhetőségeken. Az egyesület 

Facebook oldalán privátban, illetve az alábbi telefonszámokon: 
Filip Dóra +36 30 877 6715 Szabó Noémi +36 30 305 6693 Bősz Péter: 
+36 30 636 2430

Évindító táncgála

jelenleg egy kaszált füves rész. 
A kívánt cél, hogy ez a terület is 
bekapcsolódjon a város rekreá-
ciós életébe.

A futókör 287 m-es hossza 
alkalmas a rekreációs jellegű 
kocogás és futás igényének 
kiszolgálására. A tervezett bur-
kolat barna színű öntött gumi-
burkolat, ennek ütéscsillapító 
tulajdonsága miatt kíméli a 
kocogók ízületeit, futásra töké-
letesen alkalmas.

A pályázat összeállítása 
során a lakosság segítségét 
kértük a megvalósítani kívánt 
fejlesztési célok meghatározá-
sához, ahol nagyon sok észre-
vétel érkezett, ami a pályázati 
dokumentációba beépítésre is 

került. A segítséget ezúton is 
köszönjük! A koncepciótervek 
idén szeptemberben elkészül-
nek és bemutatásra kerülnek. 
Ha esetleg további ötleteik len-
nének a tervekkel kapcsolatban, 
örömmel várjuk. A tervezési 
folyamat 2023. októberében 
zárul, majd ezt követi a közbe-
szerzési eljárás. A kivitelezés 
jövő év elején kezdődik.

A kiviteli tervek alapján még 
december hónapban összeállí-
tásra kerülnek a közbeszerzési 
dokumentációk és remélhető-
leg elindulhat a közbeszerzési 
eljárás. A pályázat megvalósí-
tása során elkészült az integ-
rált város fejlesztési stratégia 
módosítása is.    DR. IVÁN ZOLTÁN

Milinszki Márton írása Hodász Annáról

Hodász Anna néni nem tudott biciklizni. Leélt több mint 70 évet, és 
nem tanult meg biciklizni. Pedig úgy tűnt, minden adottsága meg-
van ahhoz, hogy elsajátítsa a kétkerekezés tudományát. Azt hitte, 
hogy hozzá hasonlóan én sem tudok biciklizni. Abból következ-
tetett erre, hogy sose látott biciklin ülni. Aztán egyszer meglátott 
az utcán, amint éppen tolom a biciklit. Ezek után száz százalékig 
biztos volt abban, hogy én sem tudok biciklizni. Mondta is: ”Lát-
tam, hogy tolta a biciklit, tehát maga sem tud biciklizni.” Olyan 
jóleső érzéssel mondta ezt. Én pedig éreztem, hogy akkor teszek 
jót, ha meghagyom a hitében. 

Anna néni buzgó, templombajáró hívő volt, a táti polgári kör osz-
lopos tagja és irányítója, emellett karitászkodott is, és heti rend-
szerességgel összejöveteleket tartott idősebb asszonyoknak a táti 
plébánián. Aktívan töltötte nyugdíjas éveit. Nyugdíjba vonulásáig 
tanár volt a táti általános iskolában. Az iskola folyosóin kihelyezett 
tablókon ma is megtekinthetők fiatalkori fényképei.

Én sokáig azt hittem, hogy özvegy, de idővel megtudtam, hogy 
nem is ment soha férjhez. 

Ő is ott volt abban az 5-6 fős imádkozócsoportban, amelyik fél 
éven keresztül délután három órakor naponta kiment a terve-
zett Holcim-gyár helyszínére, elimádkozni az Isteni Irgalmasság 
Rózsafüzérét, arra a szándékra, hogy a gyár ne épüljön fel.

Tőle és Szenczi Rózsika nénitől tanultam meg a főzés fortélyait. 
Többször kaptunk tőle befőttet. 

Egyik nyári délutánon meglátogatott bennünket. Többször is 
járt nálunk. Mártával egyeztettek valamilyen karitászos témában. 
Búcsúzáskor kint álltunk a kapuban. A Nap már hanyatlott lefelé, 
de még szépen sütött, kellemes meleget árasztott. Beszélgettünk a 
kapuban hármasban. Teltek a pillanatok, gondtalan, derűs együtt-
létben. A mennyországot képzelem így el. Süt a nap, és telnek a 
pillanatok gondtalan, derűs együttlétben. Ki gondolta volna akkor, 
hogy néhány röpke év után hármunk közül már csak én maradok 
itt ezen a világon.

Anna néni Márta halála után több alkalommal elvállalta az 
akkor 2 éves Benedek fiunk felügyeletét. Ezért is nagy hálával tar-
tozom neki. 

Nem volt született táti, mint ahogy én sem. Lelkileg ez is össze-
kötött bennünket. Egyikünk se tudott biciklizni.
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A nyári rövid pihenőt követően 
felgyorsultak az események és 
a teendők csoportunk életében.

Az iskolai vakáció után lehe-
tőségeink szerint öt hátrányos 
helyzetű család rászoruló gyer-
mekeit tudtuk beiskolázási 
támogatásban részesíteni.

A hosszú szép őszi időszak-
nak köszönhetően megrendez-
tük a minden évben népszerű-
vé vált idősek, betegek miséjét, 
mely rendezvényünkön lehe-
tőség szerint a hívek felvehetik 
a betegek szentségét. A temp-
lomban örömmel készítjük elő 
a Jézussal és egymással való 
találkozást. Ez az alkalom lehe-
tőség a testi-lelki felfrissülésre, 
a Jézus Krisztusban való hitünk 
megerősödésére.

November hónap két hét-
végéjén sikeresen zárult a 
tartós élelmiszergyűjtő akció 
a felújított táti SPAR Áruház-
ban, köszönet ifj. Bátori József 
Úrnak a helyszín biztosításáért 
munkatársaink gyűjtőmunká-
jához, ezzel támogatva a helyi 
rászorulókat, hogy az ő aszta-
lukra is kerüljön egy kis finom-
ság a karácsonyi ünnepek alatt. 
A gyűjtés során nagy örömmel 
töltött el sok melegszívű, ada-
kozó szándékú embertársunk 
támogató hozzáállása. 

November 19-én, Szent 
Erzsébet napján, a vasárnapi 
szentmise végén kiosztásra 
kerültek a kenyerek, melye-
ket Szőcs László plébános 
atya szentelt meg. Köszönjük 

Drexler Zoltán pékmester 
úrnak ismételt nag ylelkű 
felajánlását. 

Ugyanezen a délelőttön még 
a déli harangszó előtt ünnepé-
lyes keretek között Szőcs Lász-
ló plébános atya megszentelte 
a Táti Mindenszentek Karitász 
Csoport új székhelyét, mely 
a plébánián, a János lovagok 
tere 1. szám alatt található, egy 
klubhelyiségből és egy raktár-
szobából áll. A beköltözést 
hosszas, kitartó munka előzte 
meg mind a támogatók, mind 
a csoport munkatársai részé-
ről. A Fő utcai régi kántorház 
már alkalmatlanná vált tevé-
kenységünk ellátására, ezért 
a plébánián egy új épületrész 
kialakítása vált szükségessé. 

Ennek a felújítása nagyobb 
mértékű beruházást igényelt, 
melynek kivitelezéséhez sze-
retném hálám kifejezni: Szabó 
Tihamérnek, Tát Város Önkor-
mányzatának, Drahos Lász-
lónak, Dr. Mosonyi Annának, 
Pédl Józsefnek. Külön szeret-
ném csoportom nevében meg-
köszönni a plébániára törté-
nő átköltözésben önzetlenül 
segítséget nyújtóknak: Dr. 
Hegedűs Andrásnak és fiá-
nak, Domonkosnak, Szepessy 
Zoltánnak és Családjának, 
Schmidt Zoltánnak, Szűcs Ist-
vánnak, karitászos munkatár-
saimnak és nem utolsó sorban 
Családomnak a munkájukat. 
Így „méltó helyen végezheti 
munkáját a Táti Mindenszen-
tek Karitász Csoport.” 

Kérjük továbbra is imáikat, 
hisz szükségünk van arra, hogy 
tovább folytathassuk a karita-
tív munkánkat, Isten dicső-
ségére és a rászorulók javára, 
„Jézus irgalmas szívébe és a 
Boldogságos Szűzanya oltal-
mába ajánlva mindnyájunkat.”

Ezekkel a gondolatokkal 
kívánok a kedves Olvasóknak 
áldott, szeretetteljes adventi 
készülődést és békés, meg-
hitt karácsonyi ünnepeket, 
búcsúzva Lajossy Sándor: 
Karácsonykor című versének 
soraival.
Soha szebben még nem haran-
goztak /
kis falumban, mint szent kará-
csonykor. /
Ölelkezett Ég a földdel mostan /
és tarkállott a sok nép az úton. /
A templomban szépen énekel-
tünk: /
„Megszületett Isten Fia 
nékünk.”  /
A szentbeszéd ünnepélyes 
hangja /
imáinkkal a magasba szár-
nyalt. /
Úgy éreztük: Isten kezét fogjuk /
s megtelt szívünk szent bizony-
sággal. /
Szólt az ének. Ó, hogy énekel-
tünk: /
„Megszületett Isten Fia 
nékünk!”

Új helyen a Karitasz
Kovácsné Schmidt Katalin csoportvezető írása

Méltó helyen végezheti munkáját a Táti Mindenszentek Karitász Csoport.
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Maros Rudolffal már többször 
találkozhattak városunk lakói; 
nevével a Táti Walzer hasábja-
in, személyesen pedig Tát meg-
újuló parkjaiban. Rudi dorogi 
születésű, hét évvel ezelőtt 
költözött Tátra, nagymamája 
tát-kertvárosi házába. Környe-
zetmérnökként végzett a Sopro-
ni Egyetemen, jelenleg is szak-
májában dolgozik, de emellett 
a családi kertészeti vállalkozás-
ban is oroszlánrészt vállal.

Elhatározásának köszön-
hetően, hogy szakmai tudását 
és tenni akarását nemcsak a 
munkája, de lakóhelye szolgá-
latába is állítaná, nem sokkal 
Tátra költözése után kapcsolat-
ba került az önkormányzattal. 
Kostyál János kezdeményezésé-
re, Pécsi Lindával együtt elha-
tározták, hogy megpróbálnak 
létrehozni egy önkéntesekből 
álló civil közösséget, melynek a 
település zöldítését, szépítését 
szánták feladatul. Az elhatáro-
zást tett követte, és nemsokára 
meg is alakult a megálmodott 
közösség, Táti PARKolók néven. 
A tagok közötti kapcsolattartás 
és az események szervezé-
se nagyobb részt a közösségi 
médián keresztül történik, a 
Táti PARKolók Facebook-cso-
porton belül. A csoportnak 
mára hozzávetőleg hétszáz 
tagja van. 

A közösség egyik fő tevékeny-
sége az önkéntes munkán ala-
puló közösségi növényültetések 
szervezése, melyek szakmai 
irányítását Rudi végzi, a terve-
zéstől egészen az ültetésig. A 
Táti PARKolóknak köszönhető-
en kezdődött meg a Hősök tere 
zöldterületeinek megújulása, 
a szobor két oldalán található 
évelő ágyások újratervezésé-
vel és új növények ültetésével. 
Később új ágyások is kialakí-
tásra kerültek a Nemzeti Össze-
tartozás Emlékműve körül, 
illetve a tér központi részén 
is, de Tát más területei is érté-
kes növényekkel gazdagodtak. 
Egynyáriak, évelők és cserjék 
mellett több tucat fa ültetése 
is köszönhető a közösségnek. 

Jó példa erre a 2023-as tavaszi 
országfásítás program kereté-
ben realizálódott faültetés. A 
fákat az állam biztosította az 
önkormányzat számára, azok 
telepítését a Táti PARKolók civil 
közösség végezte. Több hely-
színen ültettek fákat: Ófaluban 
a játszótér mellett, Újtelepen 
a Béke téren, Kertvárosban a 
Központi Rendezvénytéren és 
a Zola lakótelepen. 

Azonban a település parkjai-
nak gondozása állandó munkát 
és szakértelmet igényel, önkén-
tes alapon nem végezhető. Rudi 
már nem csak önkéntesként 
vesz részt a táti zöldterületek 
fenntartásában. Szakmai felké-
szültségének és talpraesettsé-
gének köszönhetően az Önkor-
mányzat őt bízta meg több 
helyszínen is a feladattal, amit 
a családi vállalkozás, a dorogi 
Taxus Kertészet képviseleté-
ben, annak dolgozóival együtt 
lát el. A Tátika tér, a Hősök tere, 
a Központi Rendezvény tér, a 
falusi játszótér, a Béke tér és a 
Mária park fáinak, cserjéinek és 
virágos ágyásainak rendszeres 

gondozása általuk valósul 
meg. A Mogyorósbányai úton 
lévő Mária park egyelőre fej-
lesztés alatt áll, várhatóan 
2024-ben nyeri el végleges 
formáját. Rendeltetése sze-
rint a Duna térségében kijelölt 
SACRAVELO nevű kerékpáros 
zarándokutak hálózatának 
táti pihenőparkja lesz, illetve a 
lengyelországi Czestochovát és 
bosznia-hervegovinai Međugo-
ret összekötő Mária zarándokút 
egyik pihenőállomása.

A közösség társalapítójaként 
Linda a Táti PARKolók két nép-
szerű programjának koordiná-
tora. A tavaszi szezon fontos 
eseménye a közösség számára 
a tojásfa díszítése. A Központi 
Rendezvénytéren álló mezei 
juhart minden évben több száz 
tojással díszítik fel. A díszítés 
köré több alkalommal pikniket 
és tojáskeresést is szerveztek. 
A csoport kétségkívül legna-
gyobb népszerűségnek örven-
dő tevékenysége az adventi 
felkészüléshez kapcsolódik, és 
a „Táti Adventi Ablakok” névre 
hallgat. Az adventi időszakban 

a táti lakosok számára nyitva 
áll a lehetőség, hogy egy adott 
napot kiválasszanak az adventi 
időszakon belül, és vállalják az 
otthonuk egy ablakának földí-
szítését. Az ablakban megjele-
nítik az adott nap dátumát, és 
ez az ablak nyitva áll Tát egész 
közössége számára. 17 és 19 óra 
között lehet látogatni az aznap 
újonnan kivilágított ablakot, 
ahol a látogatók az első napon 
kiosztott matricagyűjtő füzet-
be egy matricát vagy bélyegzőt 
kapnak, a házigazdák pedig 
kedvük szerint, és a lehetősé-
gükhöz mérten megvendége-
lik a látogatókat, meleg itallal, 
aprósüteménnyel. Szentestén, 
a délutáni órákban nyílik az 
utolsó ablak, ekkor válik teljes-
sé az emlékfüzetben a matri-
cagyűjtemény, melynek a gye-
rekek nagyon szoktak örülni. 
A Táti Adventi Ablakok célja, 
hogy az adventi időszakban 
a táti polgároknak, régieknek 
és újonnan érkezőknek, alkal-
muk legyen a találkozásra, 
beszélgetésre.

 MILINSZKI MÁRTON

Környezetünkért és a közösségért
Bemutatjuk Maros Rudolfot

A környezetmérnökként végzett fiatalember nemcsak szakmai tudásával, ha-
nem a TátiPARKolók csoport életrehívásával, irányításával és tevékeny mun-
kájával segíti településünk szépülését.
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Bányai Mátyás 2023. július 
29-én hunyt el Esztergomban. 

Pedagógus pályája indulá-
sakor három tanéven át Besey 
Sándor igazgatósága alatt taní-
tott Táton. Amit ezen időszakról 
megfogalmazott, azt az 1962-es 
tanév végeztével a tanévzáró 
értekezlet előtt felolvasott leve-
léből ismerhetjük meg. Életre 
szóló három esztendő volt szá-
mára. Köszönhető elsősorban 
Besey igazgató Úrnak, akit pél-
daképnek tekintett. Kiemelte 
vezetési rátermettségét, emberi 
magatartását. 

A tanár úr viharos életútját 
részleteiben megismerhetjük 
az 1966-ban „SZUBJEKTÍV 
KRÓNIKA: Történetek egy isko-
láról” címen megjelent önvallo-
másából, melyet a Szent István 
Gimnázium történetének fel-
dolgozásába ágyazza.

1956. őszén negyedéves fizi-
ka-kémia szakos hallgató volt 
az ELTE Természettudományi 
Karán. A forradalom magával 
ragadta, az események sűrűjébe 
került. A Ráday utcai diákszálló 
forradalmi bizottságába válasz-
tották, majd az ELTE Forradal-
mi Diákbizottságában kapott 
feladatot. Aktív szervezője, irá-
nyítója volt az egyetemi ifjúság-
nak. Igazán hitt az eszmében, a 
megújulás lehetőségében.

A történelem ezen részét ma 
már ismerjük.

Az elbuktatott forradalom 
utáni politikai üldözések, meg-
torlások viszontagságait ő sem 
tudta elkerülni. 

Amikor 1957 tavaszán az ÁVH 
emberei letartóztatják, veszély-
ben van a diploma megszerzé-
se. Ám a mindig szorgalmas, 
egyenes jellemű, az igaz ügye-
kért síkra szálló diáknak segít-
ségére vannak tanárai. 

Kuna László tanár úr a letar-
tóztatásból szabadulva az utol-
só vizsganapon lakásán vizs-
gáztatja, így az abszolutórium 
birtokában középiskolai tanári 
diplomát szerez. 

1958/59-es tanévben a tata-
bányai Petőfi iskolában kezdi 
tanári pályafutását.

Ezután kerül képbe Tát. 
Bányai Mátyás kémia-fizika 
szakos tanár három tanítási 
évben 1959/60, 1960/61, 1961/62 
lesz iskolánk tanára. Osztály-
főnöke a felmenő VI/b, VII/b, 
VIII/b osztálynak. Ezek a fiúk 
zömében az 1947-ben született 
korosztályba tartoznak. Ennek 
az osztálynak tanulója volt, dr. 
Váli Lajos, fizika-kémia szakos 
tanár. Ő az, aki aztán 1962/63-
as tanévben az esztergomi Ist-
ván Gimnáziumban folytatja 
tanulmányait és ott is Bányai 
tanár úr lett az osztályfőnöke 4 
tanévre. Nem véletlen, hogy Váli 
Lajos Bányai tanár úr szakjaiból 
szerzett egyetemi diplomát – és 
eredményességben egy doktori 
fokozattal köszönte meg a pél-
dakép tanár munkáját.

Bányai tanár úr nagy lelke-
sedéssel végzi szaktárgyainak 
tanítását. Ugyanakkor igen 
fontosnak tartja az osztálykö-
zösség minél jobb kialakítását. 
Időt nem kímélve kirándulások, 
túrák, táborozások teszik han-
gulatossá az osztály életét. Szép 
eredményeket ér el az érdemje-
gyek javulásával. Igazi atyjuk a 
fiúnak. Ragaszkodnak hozzá. 
Mindig a legnagyobb tisztelet és 
elismerés hangján szólnak róla. 
A három tanév megerősítette 
elkötelezettségét a nevelői pálya 
iránt. Sokat tanult az itt tanító 
kollégáktól. Ennek igen elismerő 
megnyilatkozásával találkozunk 
az 1962. június 27-én, a tanévzá-
ró értekezleten kelt felszólalásá-
val. Az öt oldal tartalmú levél egy 
elkötelezett nevelő, tanárember 
hitvallása pályája mellett. A 
tanító-tanuló nevelő legbelsőbb 
érzéseinek megnyilvánulása, 
elsősorban és mindenekelőtt a 
rábízott ifjak iránt.

„Márpedig ebben a rendkívüli 
nehéz időszakban is, kezdettől 
fogva egyetlen szent dolgot ismer-
tem és ez pedig a Gyermek”

….”azok közé tartozónak érzem 
magam, akik az iskola és a gyer-
mek szeretetétől áthatva, nem 
hajlottak egy lényegesen maga-
sabb bérezést felajánló műszaki, 
ipari orientációra, hanem saját 
lelkiismeretük rabjaként kitar-
tottak hivatásérzésük sugallotta 
munkakör mellett.”

Tisztelte kollégáit, vezetőit. 
Mint kívülről érkező, aki sokat 
vitatkozott és tanult, így szól az 
iskolavezetésről:

„Ezen a helyen kívánom köszö-
netemet kifejezni szeretett igazga-
tómnak, akit egész életemben a 
művészetté tökéletesített vezető és 
irányító egyéniség példaképének 
fogok tekinteni.

Elsők között volt segítségemre 
abban, hogy kuszált egzisztenci-
ális és munkakörülményeimben 
megtaláljam lelki egyensúlyomat.

Többször hangoztatott peda-
gógiai elvei, ifjúság szeretete 
megerősített hivatásérzetemben 
és abban a felismerésemben, hogy 
a pedagógia nem foglalkozás, 
hanem hivatás.”

Az 1962/63-as tanévtől az 
István Gimnázium tanára. Tát 
pedagógusai igen jó hatással 
voltak a kezdő tanárra. Folytatja 
a megkezdett munkát. A hosszú 
évek során több nemzedéket 
nevelt, akik „a tűzbe mentek 
volna érte”.

E sorok írója a községi iskola 
történetének feldolgozása során 
– „150 évnyi emlék nyomában 
1860-2010” dolgozatban – talál-
koztam a levéltári kutatások 
során a kiváló nevelővel. Az emlí-
tett búcsúlevélben ismerhettem 
meg igazán személyiségét. Éle-
tében többször konzultáltunk. 
Találkozásaink a Hévíz Étterem-
ben zajlottak. Ő ekkortájt 11.30-
tól 12.30-ig ott adott lehetőséget 
konzultációra barátai, volt diák-
jai számára, mivel otthonában 
beteg feleségét ápolta és az étte-
remből vitte az ebédet.

Hosszú élete során mindenkor 
emelet fővel járhatott. Sok öröm-
ben volt része. Diákjai fejlődésé-
ben, azok életének sikereiben 
osztozott. Mindenkor lelkese-
déssel, a megújulás lehetősége-
ivel beszélt szeretett iskolájának 
sikereiről. Ugyanakkor megvi-
selte az István Gimnázium nagy 
múltú tradíciójának szétverése. 
Különösen fájlalta az országos 
hírű, nagymúltú fizikaszertár, 
a muzeális kísérleti eszközök 
széthordását.

„MATYI BÁCSI” példakép 
diákjainak, pedagógus hitvallá-
sa pedig a mai nevelők, tanítók 
számára.

Az esztergomi Belvárosi teme-
tő VI. parcella 9. sor 15. sírban 
helyezték örök nyugalomra 2023. 
augusztus 16-án. Adassék meg 
számára a megnyugvás. Sírját 
őrizze kegyelet, emlékét az idők.

HORVÁT ISTVÁN

Bányai Mátyás emlékére
Egy Táton tanító volt tanár

Egy higgadt vérmérsékletű, következetes, igazságos mércével, kiváló szakmai 
ismeretekkel rendelkező népszerű tanáregyéniség hagyott itt bennünket. Bá-
nyai Mátyás iskolánk egykori kémia-fizika szakos tanára.
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Papp Józsefné Csöpi néni, aki 
hosszú éveken át óvodavezető 
volt, közel állt a szívünkhöz, 
már a sírkertben pihen örök 
álomra hajtva fejét.

Emlékezünk. Kedves lényét 
már hiába keressük. Szomorú-
ak vagyunk, hogy elveszítettük 
Őt, aki kollégáinak mindig erőt 
adott, jó példával szolgált, mint 
egy kis lámpás „világított”, veze-
tett minket. Nagyon szerettük.

Aki ismerte, az tudja: vidám, 
szerény és szolid természetű 
volt, az óvodáért, gyermeke-
kért, szülőkért és kollégáiért 
tevékenykedett, örökös cse-
lekvésvágya hajtotta előre egy 
életen át. 

Az óvodáért, a gyermekekért, 
szülőkért, kollégáiért minden 
tőle telhetőt megtett, „csalá-
dias légkört” teremtett. Hozzá 
fordulhattunk örömünkben, 
bánatunkban. Segített min-
ket a munkánkban, őrizte 
az óvodánk, a ’ház’ békéjét, 
nyugalmát.

Csöpi néni az 1960-as évek-
től az 1990-es évekig dolgozott, 
mint vezetőóvónő. Az 1970-es 
évek végétől, az 1980-as évek 
alatt elérte, hogy az óvoda 
„bázisóvodá” vált.

Ez idő alatt rengeteg tovább-
képzésnek, bemutató foglalko-
zásnak adott helyet a táti óvoda. 
Csöpi néni elvárta, hogy óvónői 
mindig a gyermekek érdekeit 
képviselve, képességeik leg-
javát adva foglalkozzanak a 
kicsikkel. 

Mosolyát, csengő, tiszta 
hangját, kacaját nem lehet elfe-
ledni! Azonban, ha a szükség 
megkívánta, kedves, de határo-
zott lényével rendreutasításai is 
hangsúlyosak voltak és mindig 
a gyermekek érdekeit szolgálták. 
Szerette az óvodásokat. Egyet 
nem tudott elnézni, ha egy gyer-
mek tiszteletlenül viselkedett. 

Követésre méltó példamu-
tatásával utat mutatott kol-
légáinak. Az óvodában töltött 
utolsó éveiben őszintén mesélt 
szakmai- és az élete tapasztala-
tairól. Bölcs tanításait kollégái 
érdeklődve hallgatták. 

1992-ben nyugállományba 
vonult, de a továbbiakban is 
figyelemmel kísérte az óvo-
dában folyó tevékeny munkát 
és otthona közelsége miatt 
lehetősége nyílt arra, hogy fél 
szemmel vigyázhatta is az óvo-
dát. Velünk volt örömünkben és 
nehézségeinkben egyaránt. 

Engedjék meg nekem, hogy 
Papp Józsefné, Csöpi néni 
vezetőóvónő kedves sorait – 
melyeket nekünk, kollégáknak 
írt egy karácsony alkalmával 

– megosszam Önökkel! Így 
figyelt Ő miránk: 

Kedveseim!
Megint elmúlt egy esztendő.
Köszönöm a kedves soraitokat.
Áldott szép Karácsonyt és sike-

rekben gazdag Új Évet kívánok 
mindnyájatoknak.

Nagyon büszke vagyok Rátok!
Szeressétek egymást, nagyon  

rövid az élet!
Sok szeretettel: Csöpi néni
Egy József Attila idézettel zár-

ta sorait:

„A nagy szavak nem érnek
semmit –
Elszállnak mint az őszi szél
De a szeretet, ha tiszta
szívből fakad,
Elkíséri az embert amíg él”
Kedves Csöpi néni!
Mindig szeretettel gondo-

lunk Rád. Szeretetednek suga-
rai továbbra is bennünk élnek 
és soha nem feledünk Téged. 
Köszönjük, hogy voltál nekünk.

Nyugodjál békében!
PÉDL MÁRTONNÉ (ANGI ÓVÓ NÉNI)

Csöpi néni emlékére
Megemlékezés Papp Józsefné vezetőóvónőről

Nem múlhat el úgy az esztendő, hogy ne emlékezzünk meg egy megrendí-
tő, fájdalmas napról, mikor Papp Józsefné /szül.: Radanovics Anna/, egy drá-
ga jó édesanya, nagymama, mindenki Csöpi nénije, sokunk vezetőóvónője, 
2023. február 27-én, 83 évesen csendben, fegyelmezetten távozott el az élők 
sorából. 

PAPP JÓZSEFNÉ CSÖPI NÉNI VEZETŐÓVÓNŐ (ALSÓ SOR KÖZÉPEN) AZ 1970-
ES ÉVEKBŐL AZ ÓVODA DOLGOZÓIVAL

FARSANGI BÁL MEGNYITÓJA (1967)

CSOPORTKÉP AZ 1980-AS ÉVEKBŐL. BALRÓL: KEIL JÓZSEFNÉ, PÉDL 
MÁRTONNÉ, PAPP JÓZSEFNÉ (VEZETŐÓVÓNŐ), FERENCFI TÍMEA

EGY RÉGMÚLT KARÁCSONY, 
BETLEHEMES JÁTÉK
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Ebben a – ma már nagyon 
anakronisztikusnak tűnő – 
világban természetes része 
volt az életnek az éneklés. 
Kacskaringós utat jártam be, 
míg ki tudtam csomagolni a 
tarisznyámba rakott útravaló-
kat, sok bátorságra és áldozatra 
volt szükség ahhoz, hogy aktív 
zenész és tanár lehessek.

Az építőipari szakközépisko-
la úgy tűnhet, hogy nem ezt az 
utat támogatta. Visszatekintve 
viszont azt mondhatom, hogy 
egy erős gimnázium mellett 
biztosan nem tudtam volna 
heti négy délutánt a zeneis-
kolában tölteni, a hegedű 
tanulmányaimat befejezni, 
gitározni, zongorázni és éne-
kelni tanulni, rendszeresen 
koncertre járni, vonószene-
karozni és csoda darabokat 
megismerni.

Próbára tette a kitartáso-
mat, hogy énekelni tanulni 
14-15 éves korban ajánlott 
elkezdeni, míg a hangszeresek 
már kicsi korban elkezdhetik 
a zenei pályára készülést. Az 
énekesek általában a közép-
iskola elvégzése után folytat-
hatják középfokon a konzer-
vatóriumi tanulmányaikat. A 
családom nem engedhette meg 
magának, hogy két középisko-
lát végezzek el, így elköszön-
tem a zenei tanulmányoktól és 
magyar szakos tanári végzett-
séget szereztem.

Csupán egy tanévnyi ide-
ig bírtam zenélés nélkül, 

magánúton folytattam a tanu-
lást. Szombathelyen megkap-
tam mindent, amire szüksé-
gem volt. Pezsgő zenei élet 
fogadott, nagyszerű tanárok 
és koncertek sokasága. A dip-
lomaszerzés után egy évet töl-
töttem a felvételire készüléssel, 
és kollégiumi nevelőként dol-
gozva elvégeztem az ének-zene 
– egyházzene szakot. A máso-
dik diplomám megszerzése 
után magánének tanárként 
kezdtem dolgozni egy közeli 
kisvárosban.

Ezen a ponton mondhat-
nánk azt, hogy kisebb komp-
romisszumokkal, de megvaló-
sítottam a szívem-lelkem által 
vágyott életcélt. De még nem 
volt kész minden, még nem 
voltam hivatásos énekes. Szol-
gáltatott nekem okot az állam, 
hogy újra képzésbe induljak. 
Szakos diploma nélkül nem 
taníthattam volna tovább. 

Kapóra jött nekem ez a tör-
vényi változás, és immár egy 
gyermekkel a családomban, 
újra „padba ültem”. A legköze-
lebbi felsőfokú zeneművészeti 
intézmény Ausztriában volt, 
a Szombathelytől mindössze 
80 km-re lévő Kismartonban. 
Üdítő tapasztalatokat szerez-
tem egy teljesen más szemlé-
letű zeneoktatásról, pedagó-
giai hozzáállásról, növendék 
kibontakoztatásáról. 

Innen már „csak” élni kellett 
a megszerzett kompetenciák-
kal, finomhangolni. A gyer-
mekeim születésével érkezett 
meg az életembe a szülés körüli 
segítés, a szelíd életbe érkezés 
szemlélete. Növekedésükkel 
párhuzamosan ismerkedtem 
a waldorf pedagógia szépsé-
geivel, szülőként aktívan részt 
vettem a közösség megterem-
tésében, megélésében. Rám 
talált az antropozófiai szem-
léletű énektanítás is, „A hang 
kibontásának iskolája”. Ennek 
magyarországi képzését szer-
vezem éppen, hogy teret kap-
jon ez a szelíd és organikus 
iskolázási út.

A kapott tá lentuma im 
kibontakoztatásának egyik 
lehetséges útját találtam meg 
egy új képzésben. Idéntől újra 
tanulok, komplex művészet-
terapeutai képzésben veszek 
rész. Így a képzőművészet, a 
zene és a mese segítségével 
tudok majd lélek- és szemnyi-
togató szerepet vállalni.

Advent küszöbén állunk épp. 
Pilinszky írja: „Advent a vára-
kozás megszentelése. Rokona 
annak a gyönyörű gondolat-
nak, hogy meg kell tanulnunk 
vágyakozni az után, ami a 
miénk.

Gyermekkorunkban éltünk 
így. Vágyakoztunk arra, ami 
biztosan megjött. Télen az 
első hóesésre. És várakozásunk 
ettől semmivel sem volt kisebb, 
erőtlenebb. Ellenkezőleg, nincs 
nagyobb kaland, mint haza-
érkezni, hazatalálni, betelje-
síteni és fölfedezni azt, ami a 
miénk. És nincs gyengébb és 
jogosabb birtoklás se, mint 
szeretnünk azt, ami a miénk, 
akit szeretünk és aki szeret 
minket. Csak a szeretetben, 
csak az ismerősben születhet 
valódi „meglepetés”; lehet-
séges végeérhetetlenül vára-
koznunk és megérkeznünk, 
szakadatlanul utaznunk és 
szakadatlanul hazatalálnunk.

Minden egyéb kaland, min-
den egyéb megismerés és min-
den egyéb várakozás véges és 
kérdéses. Így értem azt, hogy a 
karácsony a szeretet és advent 
a várakozás megszentelése…

Az, aki szeretni tudja azt, 
ami az övé – szabad és mentes 
a birtoklás minden görcsétől, 
kielégíthetetlen éhétől – szom-
jától. Aki pedig jól várakozik, az 
időből épp azt váltja meg, ami 
a leggépiesebb és legelviselhe-
tetlenebb: a hetek, órák, percek 
kattogó, szenvtelen vonulását.

Aki valóban tud várni, abban 
megszületik az a mélységes 
türelem, amely szépségében 
és jelentésében semmivel se 
kevesebb annál, amire vár.”

A Pilisbe érkezett Kajzinger 
Ildikó ugyanaz a kislány, aki 
Lickóvadamoson, Gellénházán 
dalolt, tapasztalta a környező 
világot és közben várta azt, ami 
már az övé volt. A 2023-as tan-
évtől a táti gyerekekkel és csa-
ládokkal, kollégákkal együtt 
várakozom szelíd türelemmel 
arra, hogy hozzájárulás és gon-
doskodó szeretet lehessünk 
egymás számára.

Bemutatkozás az elcsendesülés 
időszakában
Kajzinger Ildikó, a zeneiskola új szolfézs, magánének tanára

A múlt század hetvenes éveinek közepén teljesen átlagosnak volt tekinthető 
az, hogy egy zalai zsákfaluban nőttek gyerekek. Én is egy ilyen kislány voltam, 
aki végeérhetetlennek tűnő nyarakat töltött a nagyszüleivel, feljárt a „hegy-
re”, a természet kincseivel ismerkedett, „segített” a nagyszülőknek kapálni, 
gondozni a termesztett növényeiket. A munka után nagyszüleim a falu pávakö-
rében énekeltek, ahova természetesen engem is vittek magukkal. A zalai nép-
dalkincs nagy részét már óvodás koromban fejből fújtam, és rendszeresen éne-
keltük őket nagypapám citera- és nyírfakéreg korongocskájának kíséretével a 
családi összejöveteleken.
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A rendezvényen Rózsavölgyi 
Károlyné, a zenekar egyik ala-
pítója, korábbi elnöke köszön-
tötte a jelenlévőket, köztük 
Erős Gábor országgyűlési kép-
viselőt, Szőcs László plébánost, 
Schmidt Gézánét, a Táti Német 
Nemzetiségi Önkormányzat 
elnökét. Részt vett az emlék-
hangversenyen Prohászka 
Tibor – aki a település vezetője 
volt a zenekar 1985-ös megala-
kulásakor – és Kátai Ferencné, a 
kultúrház korábbi igazgatója is.

Az elsőként elhangzó Paul 
Anka: My Way című szerzemény 
közben Rózsavölgyi Károlyné 
felidézte Bulhardt Vilmos élet-
útját. A karmester 1923. októ-
ber 9-én született Dorogon, a 
villanyszerelői szakma kitanu-
lását követően a Zeneművésze-
ti Főiskola harsona tanszakán 
szerzett diplomát. Ezt követő-
en éveken át a Magyar Jégrevű 
zenekarának művészeként járta 
Európát. Mintegy húsz éven át 
tanított a Dorogi Erkel Ferenc 
Zeneiskolában, növendéke volt 
többek között Schreck Ferenc 
harsona művész és Szladik 
Tibor zenetanár is, utóbbi a táti 
zenekar jelenlegi művészeti 
vezetője.

Bulhardt Vilmos 1970-ben 
lett a Dorogi Bányász Zene-
kar másodkarmestere, de az ő 
nevéhez fűződik a Polka Party 
Zenekar is, – melynek műsor-
számait is gyakran ő hang-
szerelte – a sikeres formáció 
működésébe az akkori politika 
közbeszólt. Az utolsó fellépés 
1985. augusztus 18-án, a táti 
csata 300. évfordulójára ren-
dezett nagyszabású rendezvé-
nyen volt. A számos táti zenészt 
is soraiban tudó együttest 

nagy szeretettel fogadta a helyi 
közösség. Az akkori siker nyo-
mán fogalmazódott meg ben-
ne a Táti Német Nemzetiségi 
Fúvószenekar megalakításának 
lehetősége, mely végül 1985. 
október 1-jén jött létre.

Felidézték, hogy az első 
szereplés és egyúttal minősí-
tés 1985. december 15-én volt 
önálló hangverseny keretében, 
a zsűri „Aranydiploma” minő-
sítéssel jutalmazta az együt-
test. Érdekesség, hogy az Ernst 
Hoffmann három trombitára írt 
Trompeten-express című pol-
kájának egyik szólistája akkor 
és most is Szádóczki Iván volt, 

aki ezúttal Pogrányi Kálmán 
Kristóffal és Reményi Lászlóval 
közösen kiegészülve alkotta a 
szólista triót.

Bulhardt Vilmos kétéves 
karmestersége alatt sokszor 
lépett fel a zenekarral, az 

emlékhangversenyen többsé-
gében az általa is hangszerelt 
és vezényelt darabok hangzot-
tak el, közben pedig korabeli 
fotókat és filmrészleteket is 
levetítettek.

WALCZER PATRIK

Emlékkoncertet tartott a 
fúvószenekar
Születésének 100. évfordulója alkalmából emlékeztek Bulhardt 
Vilmos karmesterre

Születésének századik évfordulója alkalmából nagyszabású koncerttel em-
lékezett meg a Táti Német Nemzetiségi Fúvószenekar az első karmesteréről, 
Bulhardt Vilmosról. A koncerten gyertyát is gyújtottak az egykori, köztiszte-
letben álló karmester, illetve a már az égi zenekarban játszó egykori zenész-
társak tiszteletére.

Szólisták
Az emlékhangversenyen elhangzott a tátiak körében különö-
sen kedvelt Szőke lány című dal, valamint a Patrolen Polka, 
Bulhardt Vilmos feldolgozása is. Robert Payer: Wenn der Wein 
blüht keringőjét, illetve Georg Schross: Grüß Gott, Ihr Freun-
de című polkáját ezúttal Szádóczkiné Török Ivett zenekari tag, 
illetve Leányváriné Szádóczki Irén korábbi tag énekelte, akik 
nagy sikert arattak. Nem hiányozhatott a Miki Polka, és a Schön 

Walzer, valamint az 1987-es augusztus 20-i rendezvénysorozat-
kor elhangzott Herbet Clarke: Velencei Karnevál nevű szerze-
ménye sem. Akkor Szádóczki Iván virtuóz módon játszotta el 
a trombita szólót, most Mikesy Tamás ragadott hangszert. A 
koncert végén a közönség visszatapsolta a fúvószenekart, mely 
ráadásként olyan számokkal lepte meg a közönséget, melyeket 
Bulhardt Vilmos ma is szívesen vezényelne. Szladik Tibor vezé-
nyelte a fúvószenekart.
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A tanítás mellett mindig is 
fontos volt számunkra a kul-
turális nevelés és a szabadidő 
hasznos eltöltése. Év eleje óta 
számos élménnyel gazdagod-
tunk, erről szeretném most 
tájékoztatni az érdeklődő 
olvasókat. 

Szeptember 23-án két évfo-
lyamunk (4.b, 3.b) és több diá-
kunk is részt vett az esztergo-
mi Mária Valéria Hídfutás 
és Gyaloglás rendezvényen. 
Aktív iskolaként pár nappal 
később az Európai Diáksport 
Napjához kapcsolódva sport-
napot tartottunk. Köszönjük 
Mucsi-Nitti Adriennek a segít-
séget, akinek közreműködé-
sével lehetőségünk volt zum-
bázni. Köszönettel tartozunk 
még Turóczi Lőrincnek és 
Rotbauer Bencének, akik trial 
bemutatóikkal gazdagították 
sporteseményünket. Termé-
szetesen a sikerhez nagyban 
hozzájárult Lőrinc édesapja, 
Turóczi Bálint is, aki megépí-
tette a trialkerékpár pályát, és 
vezette a bemutatót. Színes, 
élményekkel, izgalmakkal teli 
műsort láthattunk.

Sportéletünk mellett első 
kulturális programunk volt 
a Magyar Népmese Napjára 
való megemlékezés. Minden 
évfolyamnak kiválasztottunk 
egy korosztálynak megfelelő 
népmesét, és ezeknek tartal-
mához kapcsolódóan játékos 
feladatokkal rukkoltunk elő. 
A mesékhez készült illuszt-
rációkból pedig rajzversenyt 
rendeztünk. 

A NEO Magyar Segítőkutya 
Közhasznú Egyesület is elláto-
gatott hozzánk, melynek tag-
jai érzékenyítő foglalkozást 

tartottak a negyedik évfo-
lyamnak és a 3.a osztálynak. 
Az egyesület interaktív prog-
ramjának célja a fogyatékos 
személyek mindennapjainak 
megismertetése, az integrá-
ció és esélyegyenlőség elő-
mozdítása, továbbá a nem 
fogyatékos gyermekek és fel-
nőttek szociális készségének 
fejlesztése.

E széleskörű társadalmi 
szemléletformálást követően 
4.b osztályunk ellátogatott az 
Elevenpark Játszóházba, ahol 
több mint 3000 négyzetméte-
ren vezethették le felesleges 
energiájukat.

Október elsején, az idősek 
napján – a városi rendezvény 
keretein belül – harmadik 
évfolyamunk egy rövid műsor-
ral, 2.a osztályunk pedig egy 
táncos produkcióval köszön-
tötte az időseket.

A Nemzeti Filharmoniku-
sok Magyarország egyik leg-
jelentősebb zenei együttese-
ként azt a célt tűzte ki, hogy 
ország-szerte megismerteti 
a felnövekvő nemzedéket a 
klasszikus zenével, annak 
testet – lelket átható erejével, 
alkalmat és lehetőséget teremt 
a zenei ismeretek bővítésére, 
hogy ezzel igényt teremtsen a 
színvonalas zenehallgatásra, 
koncertlátogatásra. A pályá-
zatnak köszönhetően iskolánk 
alsó és felső tagozatos tanu-
lói betekintést nyerhettek a 
komolyzene műfajába. 

Két év kihagyás után, októ-
ber 21-én a szülői munkakö-
zösség és a pedagógusok szer-
vezése által megrendezésre 
került a rendhagyó szülők-ne-
velők bálja programunk.

Az időjárás sajnos nem ked-
vezett a várva várt Márton napi 
programunkat tekintve, ezért 
tantermi keretek között foglal-
kozunk Szent Márton életével, 
népi jövendölésekkel, e naphoz 
kapcsolódó népi hagyomá-
nyokkal. Köszönjük a Német 
Kisebbségi Önkormányzat 
támogatását. 

Színházlátogatás is történt 
az elmúlt időszakban, a har-
madik évfolyamunk és a 4. a 
osztályunk Budapestre látoga-
tott a Madách Színházba, ahol 
a Vuk című előadást tekintet-
ték meg.

Az esztergomi Geoda Inter-
aktív Ásvány- és Őslénykiállí-
tás egyik múzeumpedagógusa 
is ellátogatott intézményünk-
be, és korosztályra szabott, 

érdekes előadást tartott. 
Tanulóinknak az előadás után 
emléktárgyak vásárlására is 
volt lehetősége.

November 21-én a Bajnai 
Simor János Általános Iskola 
szövegértési versenyre hív-
ta meg iskolánk tanulóit. Bár 
helyezést nem szereztünk, de 
tanulóink szépen szerepeltek, 
ügyesen helytálltak. 

Gőzerővel készülünk a 
december 3-án megrendezés-
re kerülő adventi vásárra, mely 
rendhagyó módon idén nem 
iskolai keretek között zajlik, 
hanem csatlakozunk a kultúr-
ház által szervezett program-
hoz. December 5-én hozzánk 
is ellátogat a Mikulás, meglep-
ve a gyerekeket némi nyalánk-
sággal, melyet ezúton is köszö-
nünk az önkormányzatnak. 

Karácsonyi ünnepséggel, 
műsorral zárjuk az évet. Isko-
lánk negyedik évfolyama már 
izgalommal, és nagy lelke-
sedéssel készül az előadásra. 
Nyilvános főpróbát tartunk 
december 19-én 17 órától, 
melyre szeretettel várunk min-
den érdeklődőt.

FEHÉRNÉ FARKAS PETRA

Iskolánk mindennapjai
Betekintés a Táti III. Béla Általános Iskola alsó tagozatának életébe

Az idei tanévben 47 első osztályos tanuló kezdte meg tanulmányait intézmé-
nyünkben. Mostanra sikerült mindenkinek felvennie a napi ritmust, kialakul-
tak a szokásrendszerek, minden tanulónk ügyesen beilleszkedett. Az előké-
szítő időszak is sikeresen lezárult, megkezdődött az utazás a számok és betűk 
világába.

Az első félév hírei 
Kertvárosból
„Hírül adta a tévé, bemondta a rádió,
hogy immáron véget ért a boldog vakáció”
„Célunk, hogy a gyerek szenvedélyesen hajszolja a tudást, és ne a 
tudás hajszolja a gyereket.” (G.B. Shaw)

Különös szeptember elseje volt 
az idei péntek, a munkahét 
utolsó napja. De diákok tízez-
reinek az új tanév első becsen-
getését jelentette.

Iskolánk kertvárosi telephe-
lyén156 felsős diák kezdte meg 
a 2023-2024-es tanévet, ami – 
az eddigiektől eltérően –  2024. 
június 21-én ér véget.  

Az ötödikesek még megil-
letődve, kissé félszegen álltak 
az új osztályfőnök mellett az 

évnyitón – életük egy új sza-
kasza kezdődött el ebben az 
évben. A nyolcadikosok számá-
ra viszont lezárul egy korszak, 
hogy aztán jövő szeptember-
től új iskolákban legyenek ők 
a „legkisebbek”. De addig még 
rengeteg a tennivalójuk, hisz 
előttük áll az iskolaválasztás, 
az írásbeli felvételi, néhány 
tanulónak a szóbeli felvételi is.

Szeptember első néhány 
napja mindig a „belerázódás” 
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jegyében telik. A gyerekeknek 
ismét hozzá kell szokniuk egy 
kötött napirendhez, a tanórák 
rendjéhez. 

Színes programokkal igye-
keztünk jó hangulatúvá tenni 
a tanévkezdést.

Szeptember 20-án kora reg-
gel közel 80 felső tagozatos 
tanulóval a „fedélzeten” 2 busz 
indult a népszerű ausztriai 
vidámparkba, a Family Parkba. 
Itt a szórakozás mellett a nyelv-
tudásukat is próbára tehették 
a gyerekek. Szeretnénk, hogy 
ez a kora őszi program hagyo-
mánnyá váljon.

Szeptember 23-án rendez-
ték a Mária Valéria Hídfutás 
2023-at, amin a rossz idő elle-
nére is részt vett 7 tanulónk és 
iskolánk pedagógusai közül is 
többen.

Szeptember 29-én ebben a 
tanévben is csatlakoztunk a 
Magyar Diáksport Napjához. 
Diákjaink játékos sportfel-
adatokban mérhették össze 
tudásukat, elsősegély-bemu-
tatót láthattak a vöröskeresz-
tes szakkör jóvoltából és pla-
kátot is készítettek. A program 
zárásaként a gyerekek 2023 
métert futottak, pontosan egy 
méterrel többet, mint tavaly 
ilyenkor. Az 5-6. osztályos fiú 
kategóriában Huszár Ferenc 
6.a, lány kategóriában Csorba 
Tamara 6.b futott be elsőként, a 
7-8. osztályosok közül pedig fiú 
kategóriában holtversenyben 
Pallós Bence 8.b és Salk Gergő 
8.b, lány kategóriában Chujácz 
Hanga 8.a lett az első.

Ugyan ezen a napon a 
katasztrófa védelmi szakkör 4 
tagja- Kovács Hanna 8.a, Csá-
szár Blanka 8.b, Rócza Dávid 
8.b, Kostyál- Szilágyi Gergő 7.b- 
Csolnokra utazott, és ott részt 
vett az 1848-as pákozdi csata, 
egyben a Magyar Honvédség 
fennállásának 175. évforduló-
ja alkalmából rendezett öttusa 
versenyen. A versenyszámok a 
következők voltak: airsoft lövé-
szet, kézigránát hajítás, kerék-
páros ügyességi pálya, váltó-
futás és úszás. Versenyzőink 

ügyesen vették az akadályokat, 
a 4. helyen sikerült végezniük.

Október 7-én ugyanez a 4 
tanuló Tokod- Ebszőnybányán 
képviselte iskolánkat, ahol 
részt vettek a „Túlélő Túra” 
honvédelmi akadály verse-
nyen. Volt légpuska, airsoft és 
lézerlövészet, gránáthajítás, 
íjászat, akadálypálya, fegyver-
szerelés és még rengetek érde-
kes akadály. Innen a fényesen 
csillogó ezüstérmet hozták el 
gyerkőceink.

Október 9-e az újrahasz-
nosítás jegyében telt, ekkor 
volt a hag yományos őszi 
papírgyűjtés. 

Szintén októberben indult 
a többfordulós Titok Német 
Nyelv i Levelező Verseny, 
iskolánk diákjai közül is volt 
jelentkező.

Október 21-én került sor 
a hag yományos „szülők- 
nevelők- patronálók” báljára. 
Köszönet a szülői munkaközös-
ség tagjainak a munkájukért, a 
résztvevőknek, támogatóknak 
az anyagi támogatásért. Iga-
zán jó hangulatú estében volt 
részünk.

Az október 23-i városi meg-
emlékezésen nyolcadik osztá-
lyos diákjaink adtak elő szín-
vonalas műsort.

Eg y októberi délelőttön 
látogatót fogadtunk az Eszter-
gomi Rendőrkapitányságról. 
Füzék Zsófia r. hadnagy tar-
tott nagyon érdekes, és főként 
nagyon tanulságos előadást 
a g yerekeknek az online 
bűnözésről. 

November 11. Márton nap-
ja. Hagyományosan ezen a 
napon – vagy ha hétvégére 
esik, az ezt megelőző pénte-
ken – lampionos felvonulást 
szervez az iskola, a végén 
tűzgyújtással, a szülői mun-
kaközösség jóvoltából zsíros 
kenyérrel, meleg teával. Idén 
az előre jelzett eső miatt ez 
elmaradt. Azért, hogy mégis-
csak egy kis Márton napi han-
gulatot és egy kis meglepetést 
is csempésszünk a péntekbe, a 
8.a osztályosok lámpásokkal, 

énekelve elindultak az iskola 
folyosóján. A többi osztály is 
csatlakozott a menethez, míg 
végül mindannyian kiértek 
az udvarra. Ekkor következett 
az igazi meglepetés: a tanár 
nénik cukorkákat dobáltak a 
gyerekeknek. 

November 22-én a szlovák 
nyelvet tanuló diákokra várt 
egy igazi kihívás: Tardoson 
részt vettek a megyei szlovák 
nyelvi versenyen. Nemes Nóra 
8.b osztályos tanuló első, Kéke-
si Mária 8.b osztályos tanuló 3. 
helyezést ért el. Mikus Anna 5.a 
osztályos tanulónk is szépen 
szerepelt. Gratulálunk!

November 23-án rendezték 
az első Esztergomi Pályavá-
lasztási Kiállítást, melyre a 
szervezők külön buszjáratot 
biztosítottak. Természetesen 
mindkét nyolcadik osztályunk 
élt a lehetőséggel, és megnéz-
tük a kiállítást, a diákok ismer-
kedtek a középiskolákkal, a 
munkáltatókkal.

Novemberben a Geoda 
interaktív őslény- és ásványki-
állítása is járt nálunk, minden 
évfolyam egy-egy kiselőadás 
keretében ismerkedett rég 
letűnt idők tanúival. Köszönet 
érte Szabó Zoltánnak.

Kedves Olvasó, tudta, hogy 
a komolyzene pozitívan hat 
az agyműködésre és a lelki 
folyamatokra? Szeretnénk, 
hogy a mi iskolánkban tanuló 
gyermekek füle mindig nyitott 
legyen a komolyzene felé, szí-
vesen hallgassák azt.

Ennek jegyében október 
17-én a Nemzeti Filharmoni-
kusok látogattak meg minket. 
A magukkal hozott műsor 
címe: Úton a zene – ismeret-
terjesztő kamarakoncert. A 
gyerekek körében meglepően 
nagy tetszést aratott az előa-
dás. November 7-én a Lázár 
Ervin Program keretében az 
5-7. évfolyamok tovább ismer-
kedtek a zenével – az Art’s Har-
mony együttes előadásában az 
”Együvé tartozunk – világzenei 
koncert” című előadást hall-
gathatták meg.

Szintén a Lázár Ervin Prog-
ramnak köszönhetően novem-
ber 29-én a nyolcadikosaink 
Budapestre utaztak, ahol a 
Fővárosi Nagycirkusz „Csoda-
láda” című nagyszabású pro-
dukcióját nézték meg.

December 3-án 14-16 óra 
között adventi vásárt tartot-
tunk a Kultúrház előtt, ahol 
az osztályok szeretettel vártak 
minden érdeklődőt. A bevétel 
az osztályvagyont gyarapítja.

December 4-re a 8. osztá-
lyosok zenés-verses összeállí-
tással készültek, majd megy-
gyújtották az iskolai koszorún 
az első adventi gyertyát. Őket 
követik hétfőnként az alsóbb 
osztályok, végül az utolsó 
tanítási napon az ötödikesek 
műsora után a negyedik lán-
gocska is fellobban.

És amit még erre a naptári 
évre terveztünk:

December 8-án a felsősök 
egy remélhetőleg jó hangulatú 
Mikulás napi fergetegpartival 
ünneplik a „Nagyszakállút”. 

A naptári év utolsó tanítá-
si napja december 21. Erre a 
napra a gyerekek hangulatos 
karácsonyi összeállítással 
készülnek, amit a Kultúrház-
ban adnak elő. A műsor 10 óra-
kor kezdődik.

Szándékosan a hírek végére 
hagytam a legszomorúbbat: 
iskolánk 4 kollégától búcsúzott 
októberben: Kalmár Károly 
igazgató úrtól, Pédl Petra 
és Keil Andrea tanárnőktől 
és Jánosi Csaba tanár úrtól. 
Köszönet áldozatos munká-
jukért, és sok sikert kívánunk 
nekik az életben.

Az iskola vezetősége nagyon 
gyorsan reagált a kialakult 
helyzetre, és az őszi szünet 
után visszatérő gyerekeket már 
újra teljes létszámban várta a 
tantestület. Mi bizalmat sza-
vaztunk az új kollégáknak. 
Reméljük, azok a szülők is ezt 
fogják tenni, akiknek a gyer-
meke most 4. osztályos. Nagy 
szeretettel, elhivatottsággal 
várjuk a leendő ötödikeseket!

NÉMETH GABRIELLA
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34 éves vagyok, három gyermek 
apukája. Két évtizeddel ezelőtt 
én is még ezen iskola padjait 
koptattam.

Innen indult sportkarrie-
rem is. Két ember hatására 
próbáltam ki a röplabdát, az 
egyik édesanyám, a másik 
pedig akkori testnevelőm, 
Hédlné Lukácsy Ilona. Aki ma 
már a kolléganőm. Olyany-
nyira megtetszett ez a sport, 
hogy elkezdtem járni a Dorogi 
ESE edzéseire, ahol Kaposvá-
ri István, alias MESTER bácsi 
kezei alatt sajátíthattam el az 
alapokat. Ez olyan jól sikerült, 
hogy rövid időn belül a korosz-
tályos válogatottban találtam 
magam, amelyet az U14-től 
az U23-ig végig is jártam. 16 
évesen pedig bemutatkoz-
hattam a férfi Extra Ligában. 
Több csapat mezét is büszkén 
viselhettem, mint például a 
kaposvári 1. MCM RC, a Duna-
ferr, a Szolnoki Főiskola RC, 
a TFSE, vagy a MAFC. Játékos 
pályafutásom során sokszor 
gondoltam, hogy egyszer majd 
én is edzőként fogok dolgoz-
ni. Ezt utolsó aktív éveimben 
a játékkal párhuzamosan el is 
kezdtem. Eleinte korosztályos 
csapatoknál dolgoztam, többek 
közt az U16-os leány válogatott 
mellett, mint másodedző. Az 
aktív játék után rögtön a TFSE 
NB2-es férfi csapata kispadján 
találtam magam, ahonnan sze-
zon közben átültem az NB1-es 
női csapathoz, akiket 2 éven át 
vezethettem.

Fontosnak tartottam, és 
tartom ma is a folyamatos 
önképzést, ezért elvégeztem a 
Testnevelési Egyetem BA Edző 
szakát, majd később a Magyar 
Testnevelési és Sporttudomá-
nyi Egyetem Msc Sportmene-
dzser képzését is.

Hiszem, hogy a sport az egész-
ség, ezért van egy álmom, hogy 
minden ember sportoljon rend-
szeresen. Ezen célom elérése 
érdekében a tanév elején a helyi 
sportegyesületben megalapí-
tottuk a röplabda szakosztályt. 
Ezzel is szeretnénk egy újabb 
lehetőséget biztosítani városunk 
gyermekeinek a sportolásra. Az 
oktatásban idén kialakult hely-
zet következtében felszabadult 
egy testnevelői státusz iskolánk-
ban. Kaptam is az alkalmon, és 
felkerestem az iskolát. Nem is 
lehetnék jobb helyen a célom 
elérése érdekében, mint az isko-
lában, hiszen itt közvetlenül elé-
rem a gyerekeket.

Célom, hogy a gyerekeket 
motiváljam a minden napos 
sportolásra, aktivitásra. Segít-
sem őket abban, hogy megta-
lálják a számukra vonzó moz-
gásformát, sportot.

Én megszámlálhatatlan jót, 
és élményt kaptam a sporttól, 
valamint nagyon sok jó bará-
tot, sőt még a feleségemet is a 
sporton keresztül ismerhettem 
meg. Úgy gondolom, hogy ha 
csak egy gyerek életét változ-
tatjuk meg a sport által olyan 
mértékben, és olyan irányba, 
mint az enyémet sikerült, akkor 
megéri minden nap bemenni az 
iskolába, vagy az edzésre.

Örülök, hogy itt lehetek, és 
bízok egy sikeres és örömteli, 
hosszútávú közös munkában.

Selyemné              
Szabó           
Mária

Magyar nyelv és irodalom 
szakos tanár vagyok, öt év 
nyugdíjas.

Táton élek a férjemmel, négy 
gyermekünk és négy unokánk 
van.

„Visszatérőként” tanítom 
újra a táti gyerekeket, hiszen 
több mint harminc év vel 
ezelőtt dolgoztam már ebben 
az iskolában. Nyugdíjasként 
harmadszor térek vissza az 
oktatásba.

Úgy érzem, van még bennem 
elhivatottság a szaktárgyaim 
és a tanítás szép feladata iránt; 
szeretem a tehetséges, tanulni 
vágyó, de ugyanúgy a küz-
delmeket vívó, nehézségeket 
leküzdeni akaró gyermekeket 
is. Szeretnék nekik új ismere-
teket nyújtani, segíteni.

Munkámban szeretném 
megőrizni a hagyományos, jól 
bevált módszereket, ugyan-
akkor szívesen alkalmazom a 
modern technikát is.

Igyekszem átadni tanítvá-
nyaimnak szépséges anya-
nyelv ünk értékeit, helyes 
használatának igényességét, 
nagyobbra tárni az irodalom 
világának kapuját, biztatni 
őket, hogy bátran lépjenek be 
rajta.

Közös munkára hívom a 
tanítványaimat és a szülei-
ket, mert minden csak együtt 
sikerülhet.

Bodoni       
Tünde

Matematika-technika-infor-
matika szakos tanár vagyok, 
mesterpedagógus. Mentorpe-
dagógus és közoktatásvezető 
szakvizsgával rendelkezem.

„Elég realista vagyok ahhoz, 
hogy tudjam, nem érhetek el 
minden diákot. De elég opti-
mista vagyok ahhoz, hogy min-
den reggel rászánjam magam, 
és megpróbáljam.” (Preston 
Morgan)

Szeretek az óráimon olyan lég-
kört kialakítani, ahol mindenki 
bátran elmondhatja gondolatait, 
ahol szabad tévedni és hibázni, 
ahol megvitatjuk gondolatain-
kat, ötleteinket, együtt gondol-
kodunk. Célom, hogy a gyerekek 
ne csak elméleti tantárgyként 
tekintsenek a matematikára, 
hanem megtanulják, hogy az itt 
szerzett ismereteket, hogy tudják 
mindennapjaikban hasznosíta-
ni.  Igyekszem óráimon válto-
zatos módszereket, feladatokat 
használni, törekszem arra, hogy 
minden gyerek megtalálja a saját 
útját a matematikatanulásban. A 
gyerekeket a kritikus gondolko-
dásra, kitartásra ösztönzöm. 

Szabadidőmben nagyon szí-
vesen olvasok, kézműveskedem. 
Mindig jelen volt életemben a 
mozgás és a sport. Jelenleg sár-
kányhajózok és futok, de már sok 
más sportot is kipróbáltam.

Nagyon örülök, hogy része 
lehetek ennek a közösségnek, 
remélem, tevékenységemmel 
hozzájárulhatok ahhoz, az isko-
la sikeresen megfeleljen a jövő 
kihívásainak.

Új kollégák az 
iskolában
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Tóthné Mucsi 
Ibolya

Alföldi származású vagyok. A 
természettudományos hagyo-
mányokkal rendelkező Haj-
nóczy József Gimnáziumban 
érettségiztem Tiszaföldváron. 
Főiskolai és egyetemi tanulmá-
nyaim Szegedhez kötődnek. A 
Juhász Gyula Tanárképző Főis-
kolán szereztem matematika- 
földrajz szakos tanári diplomát, 
majd a Szegedi Tudományegye-
temen végeztem a kiegészítő 
egyetemi képzést. Tanulmá-
nyaim alatt barlangi idegenve-
zetői képzést is végeztem. 

A két diploma között kislá-
nyom született, aki időközben 

felnőtt. Általános iskolai tanár-
ként 28 éve dolgozom, 13 évet 
– legtöbbször óraadóként – 
középiskolában is.

Az utóbbi másfél évtizedben 
lakhelyemen, Kesztölcön vol-
tam matematikatanár, több 
évben az összes természet-
tudományos tárgy tanítója. 
Szakköröket, természetjáró 
köröket vezettem, túrákat, kör-
nyezetvédelmi programokat 
szerveztem a diákjaim szá-
mára. Szabadidőmet a kirán-
dulások, barlangászat köti le. 
Hiszem, hogy a gyors, válto-
zó világban a természetben 

szerzett tapasztalatok frissítik 
az embert. A mai gyermekek 
és szülők nehéz helyzetben 
vannak a felgyorsult, változó 
világban, hogy mit hoz a jövő, 
milyen szakma, életpálya lenne 
ideális. Szeretnék hozzájárul-
ni, hogy tanítványaim értsék 
a természet összefüggéseit és a 
társadalom felelősségét annak 
változásaiban.

Mindehhez egy együttmű-
ködő légkört tapasztaltam itt 
az iskolában, és továbbra is 
erre törekszem, hogy a kol-
légák és a gyerekek között ez 
megmaradjon.

Azt gondolom, hogy mind-
annyiunkban ott van a nyár 
szép emlékei. Nekem régi 
vágyam teljesült, hogy a nyá-
ron eljuthattam a híres Mária 
kegyhelyre, ahol szűz Mária 
1917-ben három pásztor gyer-
meknek megjelent, és bűnbá-
natot, megtérést kért az embe-
riségtől továbbá részt vettem 
az ifjúsági világtalálkozón 
Lisszabonban, ahol Ferenc 
pápa miséjére másfél millió 
zömében fiatal ünnepelt együtt 
a záró szentmisében. Ezzel 
a lelki élménnyel kezdtem el 
szeptemberben a hitoktatást, 
hogy az Isten kegyelmével a 
gyerekekben levő jót, szépet 
és igazat megerősítsen vagyis 
együtt növekedjünk a szeretet-
ben. Most amikor írom ezeket 
a sorokat hálát adok a nyárért, 
az őszért és előre tekintek 
karácsonyra, a téli hónapokra, 
amelyekben Isten ajándékokat 
tartogat minden embernek 
pontosabban maga az Isten az 
ajándék.

Az adventi hetek arra hív-
nak, hogy lelkileg felkészülve 
Isten szeretetét befogadjuk.                                                 
Az adventnek, amely eljöve-
telt jelent, kettős jelentése van:                                                                                      
Advent első sorban azt jelenti, 
hogy készüljünk Istennel való 
találkozásra a kegyelemben: 
az imádságban, a szentgyó-
násban, a szentáldozásban és 
az embertársi szeretetben.

Ezen készületek közül kiemel-
ném a bűnbánat fontosságát. 
Maga az advent színe a lila is 
arra utal, amelynek a jelentése 
a bűnbánat által találkozunk 
Istennel. A bűnbánat egy össze-
tett kérdés, mert első hallásra 
van, aki azt mondja, neki nincs 
bűne és már tovább is lép. Ezzel 
sajnos a szentségi élet gyakorlá-
sát gyónást és áldozást halaszt-
juk el. Nem elégedhetünk meg 
azzal a megállapítással, hogy 
hiszek Istenben. A mennyei 
Atya arra vár, hogy közösség-
ben legyünk vele és egymással.                                                                                                                                       
A szabad akaratunkból rosszul 

értelmezve kijelenthetjük, eljut-
hatunk oda, hogy én mondom 
meg, Isten mit tegyen és meny-
nyire legyen része az életem-
nek. Karácsony üzenetének a 
lényege, hogy az Isten emberré 
lett egy kis gyermekben belé-
pett a világunkba, ezen is lehet 
csodálkozni. 

De ne csak emlékezzünk, hogy 
ez a kis gyermek egyszer meg-
született, hanem felnőve meg-
mutatta mi a szeretet, hogyan 
kell együtt érezni, testileg-lelki-
leg segíteni a környezetünkben.                                                            
Vegyük észre, hogy meny-
nyire hálásak lehetünk.                                                                                                             

Az adventi időt azért kapjuk, 
hogy növekedjünk a szeretetben.

A kereszténység olyan Isten-
ről tanít, aki Atya és egy atyá-
nak családja van, testi vagy lelki 
családja Karácsonykor ezt cso-
dáljuk, hogy a Szentháromság 
második személye a Fiú, Jézus 
emberré lesz. A bűnbánat elkép-
zelhetetlen csönd nélkül, amikor 
engedjük, hogy szóljon hozzánk, 
vagyis érintse meg a lelkünket. 

Advent másodsorban az idei 
karácsonyra is felkészít, hogy 
majd, amikor szenteste egy-
mást megajándékozzuk, mi 
is egy kicsit ajándékokká vál-
junk a béke és a szeretet által.                                                                                                                                           
Ezért ajánlom családoknak a 
közös imát, hogy egymást támo-
gatva az emberi szeretet és a Jóis-
ten szeretete egybe kapcsolód-
jon, hogy átéljük Izaiás próféta 
jövendölését, akit Emánuelnek 
hív, ami annyit jelent velünk az 
Isten.

Ezekkel a gondolatokkal kívá-
nok a városunk minden lakójá-
nak áldott békés karácsonyt és 
sikeres boldog új évet!

Advent
Szőcs László atya írása
Krisztusban Kedves Testvérek, Tisztelt Olvasók!
Az adventi hetek arra hívnak, hogy lelkileg felkészülve Isten szeretetét 
befogadjuk.

EBBINGHAUS VILMOS: KRISZTUS SZÜLETÉSE. (RÉSZLET)
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Az időjárás sajnos nem volt 
kegyes ezen a szombati napon, 
de ez nem szeghette kedvét az 
elszánt csapatnak.  A hideggel 
is párosult eső ellenére sokan 
kilátogattak  szurkolni a régi 
táti útra. A nézők közül volt, aki 
ki is próbálta, hogyan is lehet 
elhúzni egy kamiont a lehető 
legrövidebb idő alatt, a  20 méte-
res távon .Ezúton is köszönjük 
nekik a biztatást. Első körben 
hámmal, majd később hám-
mal és kötéllel is húzták a fiúk 
a 8.5 tonnás vontatót, majd a 
15 tonnás szerelvényt is (vonta-
tó+pótkocsi). Versenyen ennél 
jóval nehezebb járművet is húz-
ni kell (17-20tonna), de itt sajnos 
a csúszós út miatt nem volt rá 
lehetőség. Ilyenkor a kötél is 
csúszik, szinte kiszalad az 
ember kezéből, és a mászó cipő 

ellenére sem tapad a talp kellő-
képpen az aszfalthoz. A hivata-
los megmérettetéseken a hám-
mal való húzás kiegészül még 
az ülve húzással. Szemben ülve 
a kamionnal, egy kötéllel húz-
zuk el a monstrumot. Nagyon 
nagy boldogság volt a csapat 
számára, hogy ilyen nagy volt 
az érdeklődés.  Szeretnénk több 
ilyen nyílt edzést, kisebb házi 
jellegű versenyt rendezni majd 
a közel jövőben, ahol aki úgy 
érzi, kipróbálhatja magát ebben 
a sportban . Köszönet a támo-
gatóinknak , akik lehetővé tet-
ték az eseményt számunkra, és 
támogattak minket valamilyen 
formában: Tomzol Logistic, 
Aranyhegyi Gym, Tom-Plaszt 
Kft., Hello Gym, Energy Fitness 
Center.

MARÓTI ATTILAAz összejövetelen megtudtuk, 
hogy Lobog Istvánné Tápió-
györgyén született 1923. szep-
tember 18-án, hosszú éveken át 
Esztergomban élt.

A csa ládtagjai fel idéz-
ték, hogy a szépkorú hölgy a 
Duna-parti városban kocsmá-
rosként, majd a Labor MIM-
ben, a konyhán dolgozott és 
az Alugrafika üzemből vonult 
nyugdíjba.

Három éve sikeresen felépült 
egy súlyos sérülésből, azó-
ta havonta felváltva kisebbik 
fia, illetve lánya családjánál 
lakik. Lobog Istvánné nagyon 

szeretett olvasni, kedvenc idő-
töltésében csak a látásának 
romlása akadályozta meg. Az 
ünnepelt szerint hozzátartozói 
szeretetének és gondosságának 
köszönhető, hogy a századik 
születésnapját is jó egészségben 
élhette meg.

A látogatáskor Erős Gábor 
nyújtotta át számára Orbán 
Viktor miniszterelnök köszöntő 
emléklapját, egyúttal jó egész-
séget kívánt. Lobog Istvánné-
nak három gyermeke született, 
akik öt unokával és négy dédu-
nokával ajándékozták meg őt. 

WALZER PATRIK

100. születésnap
A közelmúltban szerető családja körében ünnepel-
hette századik születésnapját Lobog Istvánné, le-
ánykori nevén Cserháti Erzsébet, akit Turi Lajos 
táti polgármester, illetve Erős Gábor, a térség or-
szággyűlési képviselője is felköszöntött. 

GÓLYAHÍR
2023. őszén született gyermekek,
városunk legifjabb polgárai:

Szekrényes Zsolt és Kornokovics Bianka leánya, Heléna
Détári Bence és Székely Nikolett fia, Zalán

Laborczi Zsolt és Hummel Éva leánya, Lili
Ujházi  Dávid és Sasvári Dominika leánya, Natasa
Juhász Gábor és Tóth Veronika leánya, Alíz
Tillmann János és Urbán Diána leánya, Szonja Médea
Ecker László és Findt Gitta fia, Márton
Antal Ádám Attila és Gászpor Adrienn fia, Simeon
Fekete István és Dobos Beáta leánya, Szonja

Gratulálunk és jó egészséget kívánunk!

Rúdhajlítós kamionhúzás
November 11-én rendezte meg az Esztergomi Rúd-
hajlító Powerlifting Club az első nyílt kamionhúzó 
edzését .
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A 6-11 éves korosztályban 3D 
alkotás (kizárólag természetes 
anyagokból), fotó, kisfilm kate-
góriába is beneveztünk. 

A pályázat úgy szólt, hogy a 
gyerekek látogassanak el egy 
folyópartra (ideális eseteben a 
Duna vagy a Duna egyik mel-
lékfolyójához), és ott készítsék 
el alkotásaikat. A kisfilm terje-
delme nem lehetett több 1 perc-
nél. A résztvevők rögzíthettek a 
kisfilmen belül egy saját szerze-
ményű dalt, vagy kis előadást 
is, amely a témához fűződik. 
Számunkra kihívás volt mind-
három alkotás elkészítése.

Örömmel látogattunk el egy 
kellemes őszi péntek délután-
ján a táti Kis-Duna partjához. 
Móka, kacagás és hatalmas 
alkotókedv jellemezte kis csa-
patunk munkáját. A helyszínre 
érkezve felmértük a lehetősége-
ket és eldöntöttük, hogy a 2023-
as év emlősének választott 
vakondot fogjuk megformálni.

A Duna alacsony vízállása 
miatt iszaptenger vett körül 
minket. Megragadva ezt a ter-
mészet kínálta lehetőséget, 
ebből építkeztünk és megfor-
máltuk a földtúrást, amiből 
előbújt és életre keltettük a 
mi kis vakondunkat. Sok-sok 
mohát gyűjtöttünk, amivel 
beborítottuk a testét. Apró 
szemeihez köveket kerestünk. 
Ásólábai végére öt kis fadarab-
kát tördeltünk. Gondolva arra, 
hogy mi a kedvenc csemegéje, 
csigaházakat kerestünk és még 
szerencsénkre csigát is talál-
tunk. A mi kis vakondunk a 
Túró Rudi fantázianevet kapta. 
Fotóink elkészítésénél a legér-
dekesebb látnivalókat próbál-
tuk megörökíteni. Kisfilmünk 
összeállításánál egy percben a 
természet (a Duna), a költészet 
és a zene szépségét együttesen 
szerettük volna érzékeltetni. 
Furulya kíséret a Dunáról és 
egy saját vers írása a Kis-Duna 
és állatvilágának szépségéről, 
amit összekapcsoltunk a festői 
szépségű Dunakanyar látvá-
nyával. (Visegrádon is jártunk.) 
Több nézőpontot vettünk 

figyelembe. A Duna szerteága-
zó varázsát próbáltuk kifejezni 
az 1 perces kisfilmünkben. 

A pályázatok elküldése után 
izgalommal teli napok követ-
keztek. Vártuk az eredményhir-
detést. Míg nem egy telefonhí-
vást kaptam. A pályázat kiírója 
személyesen szerette volna 
elmondani a jó hírt. Alkotása-
ink sikert arattak.

Ilyen még nem fordult elő, 
hogy egy korosztályban (ese-
tünkben 6-11 éves) minden 
kategória győztese (3D alkotás, 
fotóalbum, kisfilm) Tát nevé-
hez kapcsolódik. Megemlíte-
ném, hogy családi nevezéssel 
a Hegedűs lányok (Anna, Luca, 
Nóri) az elkészített pályamun-
kájukkal szintén elismerést vív-
tak ki a 3 D alkotások és a fotók 
versenyében. Minden győztes 
alkotás részt vett az Európai 
Duna Művészeti Mestere 2023 
online versenyén. A like-ok szá-
ma döntött. A győzelem nem 
sikerült, de kisfilmünk 2. helyen 
végzett. Az országos elismerés 
is sokat jelent számunkra. Az 
oklevelek és a Duna Művészeti 
Mestere 2023-as díj átadására a 

pályázat kiírói két fő képvisele-
tében iskolánkba, osztályunk-
ba látogatnak majd advent első 
hetében. Így az ünnepi han-
gulat fokozódni fog. Örülünk 

az elismerésnek, amivel hoz-
zájárulhattunk a Táti III. Béla 
Általános Iskola és Tát község 
jó hírnevéhez.

MOLNÁRNÉ HARASZTI CSILLA

Duna Művész Mestere első hely
Mindhárom kategóriában győzőtt Tát

A GWP Magyarország Alapítvány a Nemzetközi Duna Nap alkalmából 2023-ban 
ismét meghirdette a Duna Művészeti Mestere (DAM) alkotói pályázatot.
A Táti III. Béla Általános Iskola 4. b osztályának osztályfőnökeként, „gyerme-
keim” alkotó kedvét ismerve, úgy gondoltam, mi is indulnánk ezen a megmé-
rettetésen. (Alkotócsapatunk: Balogh Tamara, Beretich Bora Hanna, Hegedűs 
Anna, Móczár Szonja)- a 4. b osztály képviseletében. 




